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ITTA SUUNATUD
SAATEJAAMAD

VÄLJA SAKSAST
BONN E(PL kirjasaatjalt) — liüincsaksa suurajakiri ”Stern” teatab, et ameeriklaste poolt ülal peetavad

kaks antikommunistlikku ringhäälingut — ”Radio Free Europé” ja ”Radio Liberty” tõenäoliselt lahkuvad
Münchenist, kus nad töötavad ja asuvad ümber Hollandisse. Põhjuseks on praeguse sotsiaaldemokraatliku
läänesaksa valitsuse negatiivne hoiak. Antikommunistlik informatsioon itta ei sobi valitsuse ida-poliitikaga.
Ka ajakiri "Stern” on saadete suhtes negatiivne ja nimetab neid ründavalt "CIA propagandasaatjaiks”,Pea-
pöhjuseks olevat aga asjaolu, et vene ja teiste idariikide olümpiakomiteed on lubanud boikoteerida 1972
aasta olümpiamänge Münchenis, kui saatjad seal edasi iöötavad.
Münchenis töötavate saatejaamade

"Radio Free Europa" ja "Radio Li
berty” kasutada on kokku 50 kesk-
ja lühilaine frekventsi, mis võimal
davad neil saatejaamadel kogu ida
bloki katmise tõele vastava informat
siooniga.

Oma intervjuus Poola ajakirjale
”Perspektiwy" tembeldas Müncheni
ülemlinnapea Hans-Jochen Vogel
mõlemad agitatsioonikeskused külma
sõja produktideks, ülemlinnapea ole-
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Haiti kitsissMis
Kongressis

Kongress uues koosseisus osutas esimeste seaduseelnõude ning reso
lutsioonide esitamisel erakorralist huvi Baiti riikide ja iildse ikestatud
rahvaste küsimuste vastu. Algatati uuesti mitmeid aktsioone, milleks
esitatud resolutsioonid eelmise Kongressi volituste lõppemisega kehti

vuse kaotasid. v

Ärahüpanud vene kirjanik:
KOHTUOTSUS EESTIS
AVALDATI EMISE

PROTSESSI LÕPPU

Esindajatekoja liige John R. Ka-
rick saksa päritoluga rahvasaadik
Louisianas!, esitas H. Con, Kes. 63,
milles öeldakse:

”Resolutsioon, mis väljendab
Kongressi seisukohta, et president,
toimides USA ambassadöori kaudu
UNOs, võtaks ette sammud, mis
on vajalikud selleks, et paigutada
UNO päevakorda küsimus enese
määramise õiguse ja teiste inimõi
guste äravõtmisest N. Liidu poolt

okupeeritud Eestis, kaasarvaiud ka
genotsiid”.
Esitatud resolutsioon anti Esindaja

tekoja Välisasjade Komiteesse.
Chicago rahvasaadik Frank An-

nunzfo kellega Eesti Rahvuskomiteel
on eelmistel aastatel suuremate akt
sioonide teostamisel, näiteks ka Mo-
lotov-Ribhentropi pakti 30. aastapäe
va puhul olnud tulemusrikkad isik
likud kontaktid, esitas järgmise H.
Con. Res. 7 resolutsiooni:
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Fagulas Penklubi loneguöhtul 21. jaanuaril Londonis Ukraina Majas kõneles neli aastat tagasi ühest toi
metajate ja kirjanike ekskursioonilt ärahüpanud L. Vladimriov, kes m ärahüpanud L. Vladimirov, kes m
uide oli ka mitmel korral Eestis ol-nud ja omas Eestis sõpru. L. Vladimirov oli N. Venes üle poole miljo
ni tiraahiga tehnilise ajakirja toime-taja. Paguluses on ta kirjutanud raamatu ”The Russians”, millest mö
Õdunud aastal tõime katkendi, millesL. Vladimri jutustas kuidas N. Eestis leidis aset ”sõjakurjategijate” prot
sess, mille otsus ilmus ühes N. Vene juriidilises ajakirjas enne, kui edasilükatud protsessi saadi N. Eestis
arutusele võtta. Juriidilisele ajakirjale oli unustatud protsessi edasilükkamisest teatada!
Oma loengul Londonis märkis L.

Vladimirov, et N. Vene kirjanikest
vaid 10 prots. elavad hästi, vedades
partei joont ja saades kuninglikku
tasu. ülejäänud võitlevad oma eksis
tentsi eest.

Üheks probleemiks nendel kirja
nikel, kes ei taha olla võimu kan
nupoisteks, on küsimuseks kuidas

Leo Virkhaus on USAs ak
tiivne koorijuhi.

nii kirjutada, et tsensor ei saa aru,
aga lugeja saab. Niisiis tuleb rida
de vahel ära ütelda mis südamel
pakitseb.
Sarnast meetodit on osavalt kasu

tanud isegi vene n.n. Science fictioni
kirjutajad, kes oma teisi planeete
käsitlevates romaanides on osanud
ka selle planeedi ja maa kohta kus

. Edasi oli zhürii määranud tunnus-
tusauhindu viiele helindile üldse sis
se tulnud 51 hulgast. Siin selgus
ümbrikute avamisel, et vanameister
Juhan Aavik on nende st nelja au
tor. Kahe suhtes zhürii soovitab ko
handumist praegu tegutsevate koori
de võimetele kohandamiseks (nais
koori laul ”Kevade” Marie Underi
sõnadele ja ”Mehed” G. Suitsu sõna
dele). Aaviku tunnustusauhinnahe-
lindid olid peale mainitute hoogne
meeskoorilaul ”Maru” (Betti Alveri
sõnad ja segakoorilaul ”Pöhjataevas”
(Agnes Tiiduse sõnad).

Tumiustusauhind langes veel
noorele heliloojale Toomas Tunise
le, kes osutus Ernst Enno sõnade
le loodud laulu ”Kevadõhtu” auto
riks.
Nagu kohal viibinud zhürii lige

Hilma Nerep-Mossin, kes auhinnahe-
lindeid klaveril tutvustas, kommen
taariks võistlusele ütles erines sellel
võistlusel rohkeid isamaalisi laule,
suurem osa aga amatöörlikul tase-
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nad elavad, ridade vahelist kriitikat
poetada. Stalini ajal oli muide Scien
ce fictioni kirjutamine keelatud.aga
kui peale tema surma see kirjandus
lik liik lubatavaks sai, saavutasid
mõned autorid suure populaarsuse.

Aga niisuguse kirjutamine, kus
sa pead oma pead vaevama —
kuidas ridade vahel ühtteist ära
ütelda, võib ära süüa kirjaniku
loomingulise energia ja paljud kir
janikud, kes sel joonel edukalt al
gasid annetena, on kirjanduslikult
alla käinud, nende anne on arene
mise asemel ära kuivanud,
Regerent teadis nimetada palju

inimesi sel alal.
Oma südametunnistuse järgi kirju

tajaid, nagu Aleksander Soltzenitsö-
ni, tabab muidugi võimu põlu alla
sattumine. Seitse aastat ei ole Solt-
zenitsöni sulest midagi N. Venes trü
kist ilmunud. Välismaalt on tal suu
ri honoraare saada, Nüüd veel Nobe
li auhinna raha, aga vaevalt, et tal
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Slreilc ja
laita ai £

eestlasi
Käimasolevas akadeemilise hari

dusega tööjõudude .streigis tSACO
koosseisus võtab streigist osa ka
palju eestlasi. Teiselt poolt tabas
paljusid eestlasist SACO liikmeid
ka Avtalsverkeli lokaut, mis algas
möödunud nädalal, puudutades
eeskätt kõrgema haridusega kooli-
õpetajaid, tapamajade kontrollvc-
terinaararste, kohtujurisle ja teisi.
Nende töölt kõrvaldamine streigi

ajaks on riigi surveavaldus SACO-le
streigi lõpetamiseks. SACO on sele
tanud, et summasid on olemas strei
kijatele ja Jokaudist tabatutele kom
pensatsiooni maksmiseks vähemalt
kuni 1. aprillini ja pärast selle ole-
vat lootust teiste maade samalaadi
liste organisatsioonide abiks.

Leo Virkhans
oli parimaks
laulitsepaks

Eesti Lauljaskond Rootsis avas Stockholmi Eesti Majas laupäeval ees
ti koorilauluvöisthise parimate helindite ümbrikud. Teatavasti zhürii
Koosseisus Hilma Nerep-Mossin, Ed. Tubin ja Harri Kiisk oli otsusta
nud mitte esimest ja teist auhinda välja anda. Kolmanda auhinna (400
fer.) vääriliseks tunnustatud laulu.”Sügismaru” (Marie Underi sõnad)
autoriks osutus Loo Virkhaus ÜSA-st, kes on eesti pasunakooride isa
Taavet Virkliausi pojapoeg. Nagu asjatundjad märkisid, on laul nõudlik
ja Rootsis ei ole praegu eesti segakoori, kes seda laulda saaks — kvali
fitseeritud selle laululiseks on aga Toronto eesti segakoor.

Sbb d/e ,Mbmbsmsš i
ssise šiBSŠŠis .imsuiBses I
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ISESEISVUSPÄEVAL
Ees&laste keskel valitseb üksmeel

selles, et meie rahva ajaloo olulisi
maks ja suurimaks sündmuseks oli
Eesti iseseisvus, mis välja kuuluta
ti 53 aastat tagasi 24. veebruaril
Eestlased astusid sellega pärast
seitset pikka sj&ndit ”teisejärgu”
rahvusena, vähemusena ühes vöi
teises okupatsiooniühenduses, esma
kordselt samaväärsetena ajaloo are-
nile.

Mida see tähendas meie rahva
eneseteadvusele ja eneseusaldusele,
oli näha järgnevast kahest inten
siivsest vabaduse aastakümnest, kus
see samaväärsus tähendas ka kul
tuurilist järelejöudmiet teistele laä-
neTahvastele, selle kõrval ka kii
ret majanduslikku stabiliseerumist,
mille võimalikuks tegid radikaalsed
abinõud juba stardil eeskätt õnnes
tunud maareformi näol. Noor ise
seisev Eesti teostas reforme, mis
tolle aja kohta olid otse peadpöö
ritavalt ainulaadsed, kui vaid mõ
telda ainult vähemuspoliitikate kui-
luuromavalitsustega, milleni ükski
teine riik senini ei ole jõudnud,
vaatamata, et katse Eestis õnnestus
suurepäraselt. Ka ühtluskooli idee.
ulatuslik omavalitsusdemokraatia
leidsid varakult teostamist, asjad,
mis siin Rootsis näit. on üsna värs
ked reformid vöi alles diskussio-
niobjektid.

Kuid. kõigepealt andis iseseisvus
meie rahvale eneseuhkust. Uhkust,
kuna suutsime Vabadussõjas oma
iseseisvust ka kaitsta määratu üle
jõu vastu eelkõige oma võimega
koonduda vabaduse idee ümber.

Eestlased, kes oma Iseseisvuse- ja
Vabaduspäeval eeskätt meenuta
vad saavutatud vabaduse väärtust
ja selle taaskaotamise katastroofi,
tunnetavad kahtlemata vabadust pi
sut, teisiti kui need rahvad, kes
alati on olnud vabad ja kel selle
tõttu ei olegi õiget vabaduspäeva
ega iseseisvumise meenutamist. Nad
on olnud muistsest ajast peale va
bad ja iseseisvad ja neile on vaba
dus nagu õhk, mida iga päev sis
se hingame, päris loomulik asi.
Eestlastele aga, kes sajandeid on
olnud võõraste ikkes, oli vabadus
ja iseseisvus midagi erakordset ja
imepärast, mida meie rahval oli
Õnn nautida vaid veidi üle kahe
aastakümne.

Vabaduse tunnetuse väärtus sel
gus nendel momentidel, kus tuli
valida vabaduse ja ikestuse vahel
ning kus kõik, kel vähegi oli või
malik, valisid vabaduse kõikide
muude, nii materiaalsete kui ka
ideeliste ja perekondlike sidemete
ees. Nendes tunnetes on meile eri
liseks pühaduseks jäänud kõik, mis
nn seoses eesti rahva iseseisvusega.

Motivatsioonides, miks näit. Bal
ti küsimust siitmaa ja muu lääne
maailma lehed visad on käsitlema,
üteldakse sageli, et see on ”aegu
nud küsimus”, nüüd olevat tege
mist palju muu ja aktuaalsemaga,
sösi küll, tänavu saab 30 aastat sel
lest, mil Eesti kaotas iseseivuse
suure Nõukogude Vene naabri vä
givallas, mis teostus pärast kahe
äärmusdiktatuuri, Nõukogude Ve-
nemaa ja natsistliku Saksamaa, sa
lajast kokkulepet Euroopa jagami
seks, aga kas vägivaldsed vallutu
sed ja terrorirezhiimide salakokku
lepped võivad üldse saada mingit
”õigustust” ainult sellega, kui neil
Õnnestub okupatsiooni ja ikestust
teostada paar vöi rohkem aasta
kümnel? Kas eesti rahval ei ol
nud üldse õigust iseseisvumisele
stdte pärast) et meie maod valit
sesid mitmed sajandid võõrad?
Ometi on teised rahvad, kes on ol

nud n.n. koloniaalolukorras, saa
nud just maailma avaliku arvami
se survel tagasi lõpuks oma vaba
duse, olgu siis ikestus kestnud
kui mitu sajandit tahes. Eesli rah
vas näitas maailmale selgelt oma
tahet iseolemiseks juba aastal 1918
ja see enesemääramine ei ole min
gil viisil aegunud vöi kustunud.
Pealegi ei ole juhtivad lääneriigid
kuni tänaseni Moskva vallutustele
Baltikumis annud oma aktsepti de
jure tunnustamise näol.

Selles olukorras on loomulik, et
okupatsioon väsimatult ründab mi
nevikku, s.t. eesti rahva iseseisvust
ja püüab seda ajaloo võltsimisega
kujutada kui mingit ”koloniahstlik-
ku” moodustist lääne tiiva all .var
jates sellega tõika, et eesti rahva
kolonialistlik seisund taastati aastal
1941 venelaste uue okupatsiooniga.
Moskva katsed kujutada pealesun
nitud koloniaalseisundit mingi ”õn
nena” eesti rahvale, ei ole suut
nud veenda ei neid, kes üle ela
sid iseseisvuse ega ka neid, kes
hiljem on sündinud. Need viima
sed, kui nad viibivad kodumaal,
tunnevad igal sammul neid kam
mitsaid, mida võõras okupatsioon
asetab, eelkõige aga seda läänesfää-
rist vägivaldset äralõikamist, mida
sisaldavad mujal maailmas tund
matud reisitakistused.

Eesi rahvas on näinud halasta
matut inimmaterjali hävitamist, mis
ei tabanud üksi iseseisva Eesti
juhtkonda, vaid ka kogu rahvast,
ükskõik millisesse sotsiaalktessi
keegi kuulus. Nõukogud seavad veel
praegu eestlasi, kes nende vastu
võitlesid, kohtu ette. ükski nendest,
kes olid süüdi kümnete tuhandete
hävitamises ebainimlikes aktsiooni
des, ei ole aga seisnud kunagi
kohtu ees. Needsamad inimesed
mängivad nüüd eesti rahva heate
gijaid ja õnnetoojaid. Ka sellega,
kui nad oma eesmärkide saavutami
seks üha rohkem pumpavad Eesti
territooriumile venelasi, seades oh
tu eesti rahva enamusseisundi. iseo
ma põlisel territooriumit. See on
suurim oht.

Eestlastele ei ole iganenud ega
”aegunud” Eesti iseseisvus. Nad ei
lakka uskumast, et kord võidab
õigus ja need kõrged printsiibid
enesemääramisest ning dekolonia-
seerimisest, mida maailma avalik
arvamine ütleb end kandva.t Nad
ei lakka ka võitlemast selle õigu

se eest Kla

Sularaha
Solzhenitsön olevat kätte saanud

oma Nobeli auhinna rahalise osa,
ligi 400.000 krooni ”kätte saamid”,
nagu teatavad ajalehed. Tema esin
daja olevat vaikselt ilmunud ja
nõudnud summa ülekandmist .N.
Liitu. Siiski ei olevat kirjaniku
soovil Rootsist Nobeli-Komitee hoo
le alt ära viidud tema Nobeli-dip-
lomi ja kullast Nobeli-medalit.

Asi tundub salapärasena. Selle
ägeda reeturiks tembeldamise kam
paania taustal, mis kuni viimseni
on nõukogude ajakirjanduses käi
nud, võib tunduda koguni kumma
lisena, et Solzhenitsön julgeb oma
raha üle viia N. Liitu, kus ka te
ma isiklik julgeolek näib o levat
ohustatud. Kuid kõigil on teada
Kremli huvi välisvaluuta vastu ja
paistab, et kirjanik oli ametivõi
mude poolt sunnitud andma voli
tust Injurkoileeglumi kaudu liht
salt N. Liidu saatkonna advokaadi
le raha üleviimiseks. Mis sellega
muutus rubladeks nõukogude Gos-
pangas, kes dollarid (ja ka rub
lad) oma hoolde võtab. Medalist
ju diplomist kui notunnustest ei ol
nud re-zhiim huvitatud, kuna seal
pool ju ei tunnustata seda au.

m

S Mehed, kes teostasid Eesti iseseisvuse. Vasakult Konstantin Päts, Johan Laidoner jaS Jaan Tõnisson.

1 KUIDAS KASVAS EESTI
I ISESEISVUMISE MÕTE
■

| Me teame hõik, et eesti rahvas oli muistsel ajal iseseisev ja vaba rahvas, kelle alistasid ristirüütlid
£ kolmeteistkümnenda sajandi alguses. Siis järgnesid pimeduse sajandid feodaalses ikesfuses, kus üheks vaba-
£ dusihke läigahtuseks oli jiiriöö mäss aastal 1343. Kuidas suutis eesti rahvas orjuse, laastavad sõjad, vahel-
| duvad isandad ja kõik kannatuse üle elada nlivörra, et palju sajandeid hiljem, aastal 1918 eesti rahvas siiski
1 sai tagasi oma iseseisvuse. Siin kerkib küsimus, kuidas uuesti kerkis eesti rahva iseolemise ja vabaduse mõte?
| Mõnigi kord on üteldud, et Eesti
£ Vabariik oli vaid õnnelike ja ju-
£ huslike kokkusattuvuste vili, iseseis-
1 vus oli nii ütelda hetke improvi-
| satsioon. Võibolla on põhjust järje-
! kordse Vabaduspäeva puhul seda
J küsimust lähemalt vaadelda, sest asi
J ei olnud tõepoolest ajalooliselt nii.
1 Eesti iseseisvuse mõte hakkas tekki-
i ma juba möödunud sajandi keskpai-
m gu.
£ Eesti esimene poliitik C R Jakob
it son oli esimene, kes juba aastal
i 1884 nöutles Eesti pinna haUUislik-
£ ku ühendamist, s.t. Liiv! kuber-
£ mangu põhja osa liitmist Eesti ku-
b bermangu külge.
® Eesti kultuuri iseseisvumise üheks
■ algatajaks oli dr. Fr. Kreutzwald. Ta
| kirjutas ja unistas sellest. Lydia Koi-
| dula oli aga esimene, kes kirjutas
| Eesti rahvusliku iseseisvuse vajadu-
* sest.
| Kõik kahekümnenda sajandi algu-
J se eesti poliitilised juhid, nagu Tö-
J nisson, Päts, Poska, Vilms jne. nä-
! gid pärast vene veebruarirevolut-
| siooni Eesti ja teiste Baltimaade tu-
® levikku vaid autonoomsete rahvus-I

Orientatsioon I
Iseseisvas Eestis kõneldi sageli g

orientatsioonidest — oli siis kellegi jj}
sümpaatia pöördunud Inglismaa, |
Prantsusmaa, Soome, Poola vöi |
Skandinaavia suunas. Ajaloolised |
takistused ei lasknud meid orien- |
teerida Saksamaa vöi Venemaa J
suunas ja ajalugu tahtis, et just g
need kaks maad üle eestlaste pea- g
de otsustasid a. 1939 Eesti riigi saa- *
tüse. Seda tõsiasja ei saa ümber g
lükata nõukogude ajaloovöltsijad, «
kes süüdistavad iseseisvat Eestit g
”saksa orientatsioonis”, vaikides 1
sellest, et see orientatsioon oli ise- g
seisvuse hävitamise eel just vene- g
lastel endil, kuna Stalin ja Hitler g
olid söpruslepinglased ja jagasid g
maid ning rahvaid. g
Eestlaste oma orienteerumised ei g

läitnud lootusi. Inglased, kes Va- g
badussöja ajal Läänemeres teotud g
lolli mängisid oma laevastikuga, ei g
saanud aidata isegi Poolat, kelle g
pärast nad sõtta läksid, rääkimata g
Balti riikidest ja hiljem olid nad g
Stalini-Hitleri sõpruse jahenedes ja g
nende vahel sõja tekkides uuteks 1
Stalini liitlasteks. Soome oli liiaks g
väike, et muud teha kui pealt vaa- g
(lata ja Skandinaavia ei julgenud g
juba rahuajal vastata meie sean- £
dioliilide püüdlustele. Meie olime ■üksi. g

Võibolla olnuks vähemalt ideell- E
selt õigeim ühendatud Euroopa S
idee, mis ei olnud populaarne, kui- E
gj K.R. Pusta ja mõned teised seda E
propageerisid. Idee. mis tänaseni E
võiks pakkuda Euroopale julgeol- E
keut, ka väikeriikidele, kui see S
kord teostuks. Liikumine selles S
suunas on »ga pikaldane. 5

riikidena Vene föderatsiooni raames.
Esimene eestlane, kes nõudis Eestile
täit iseseisvust, oli tollane lipnik
Gustav Kirschbaum (hiljem: major
Kustas Utuste, VR 1/3) oma mõtte
kaaslastega Viiburis, Soomes. Selles
se gruppi kuulus nii sõjaväelasi kui
ka eraisikuid, kes esitasid juba 31.
mail 1917. a. Vene ajutise valitsuse
peaministrile vürst Lvovile vastava
sisulise märgukirja. Seega tuleb E V
täieliku iseseisvuse taotluse 50-aas-
tast juubelit tähistada ülalnimetatud
päeval. Õieti küll varem, sest Vii-
buri-grupi koosolekuid ja vastavasi
sulisi otsusi tehti juba märtsis/april
lis a. 1917.

Eduard Laaman oma suures uuri
mistöös "Eesti iseseisvuse sünd” ar
vab võivat väita, et Kirschbaum-
Utuste ja tema ümber kogunenud
iseseisvuslaste grupp oli saanud vas
tavasisulise inspiratsiooni soomlastelt,
kuna Soome oli juba tollal asunud
täieliku iseseisvuse taotlemise joone
le ja lahtilöömisele Vene riigist.

Baltisaksa ajaloolane parun Wran
geli kirjutab Eesti iseseisvuse-eelse
ajajärgu kohia üllatavalt, et eestla
sed võtnud iile Balti traditsioonili
se võitluse Vene tsentralismi vastu
sealt, kus see võitlus Balti rüütel-
kondadel oli pooleli jäänud.
Sellele tõsiasjale lisab E. Laaman

oma poolt, et ka need vene ringkon
nad, kes tsaari kukutasid ning või
mule asusid, jätkasid vene tsaaride
tsentralismi säilitamist ja kaitsmist
samast punktist, kus see tsaaridel
pooleli jäi. Sellest järeldus, et revo
lutsioonid muudavad vähem rahvas
te ja maade vastatikuseid suhtumi
si kui arvatakse.

Kui tänapäeval lugeda J. Tõnisso
ni, K Pätsi, J Poska, J Viimsi jt.
kirjutusi, sõnavõtte ja resolutsiooni
de tekste alates Vene veebruarire
volutsioonist kuni oktobrirevolut-
sioosi tulemuste selgumiseni, siis —
kui meie loeme neid pealiskaudselt
ja ajajärgu olemust tähelepanemata
jättes — tekib segane mulje, nagu
poleks meie poliitiliselt mõtlejad
tahtnudki Eestile täit iseseisvust ja
lahtiöömist Vene riigist, ja lipnik
Krischbaumile jääb oreool, et ta oli
oma Viiburi-grupiga ainus iseseis-
vuslane.

Sisuliselt olid Tallinnas respPel-
rogradls Eestile autonoomiat nöut-
lejad veidi vähenõudlikumad Vii
buri grupist. Päts-Poskat tuleb
nüüd, 50 aastat pärast sündmusi,
vaadelda kui taktikaid võitlemisel
Vene absolutismi vastu ja vene
tsentralismi urineerimise). Nen-
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de visioon tollal oli Venemaa pii-
rirali vaste aulonoomia-rinne Petro-
gradi vastu.
Koos Soome, Läti, Leedu, Valge

vene, Poola, Ukraina, Gruusia 3a
teistega tahtsid tollased eesti polii
tikud murda Venemaa ja seda deg
radeerida sammsammult sellesse po
sitsiooni, mis talle geopoliitiliselt ja
kultuuriliselt kuuluma peab ja kuu
luda võib.

Kui Lenini seljataga seisev abso
luutne vähemus mönetuhande täägi
ga Kerenskilt võimu üle võttis, oli
see sündmus Eesti täieliku iseseisvu
se kiirustajaks, sest ainult kõige äär
misemad eesti vasakpoolsed nägid
Eesti tulevikku punase Venemaa fö
deratsioonis.

E. Laaman lõpetab oma kapitaalse
teadusliku uurimuse Eesti iseseisvu
se saamisloole järgmise lausega:

‘‘Nii ei olnud Eesti iseseisvumi
ne mitte paljas juhus, vaid ajaloo
line sündmus — üks lüli rahvusli
ku enesemääramise põhimõtte või
dukäigus läbi Euroopa.”

Jutt oli kogu aeg Eesti iseseisvumi
se poliitilisest taustast. Sündmusel
oli ka militaarne tagapõhi: Vene rin
de kokkuvarisemine ja Saksa keis-
rivägede sissetung Baltikumi. See oli
esimeseks eelduseks, et venelased
maalt pidid põgenema. Teiseks ja
võibolla tähtsamaks eelduseks oli tõ
siasi, et alates 25. aprillist 1917. a.
olid Eesti pinnal eesti rahvuslikud
väeosad ja vaid nende tääkide kaitsel
oli iseseisvuse manifesti avaldami
ne üldse mõeldav.
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Maa, kus näruselt riides
kolhoosnik sõidab lennukil
kolhoositurule mune müüma

N. Uulu ja tema sateliitide suuremaks probleemiks on majanduselus esinevad häired ja majanduselu üldine
tagasikäik, mida ei suudeta vältida ka käige suurema tagasundimisega ja koigi propagandavahendite käiku ra
kendamisega. Eha efektiivsus, raiskamine ja bürokraatlik süsteem on suuremateks N. Oidu majanduselu ko
mistas kivideks, kuid sellega kõrvuti on viimaste aastate kestel selgunud, et venelastel puudub organiseeri
misvõime ja tehnilised teadmised moodsa majandussüsteemi ja suure produRtsioonivöimega tööstuste rakenda
miseks ning nad on sunnitud üha suuremal määral pöörama lääneriikide poole abi ja toetuse saamiseks.
Venlased on viimase kümne aas

ta jooksul sunnitud alla neelama
oma uhkuse ning on väiksematest
kapitalistlikkudest riikidest sisse ve
danud C,5 miljardi dollari väärtuses
moodsaid masinaid.

Majandus- ja ärimeeste kogemused
venelastega kinnitavad, et N. Liit on
jaamu! oma arengus lääneriikidest
tunduvalt maha elektronarvutite ra
kendamisel, tööstuse automatiseeri
misel ja aatomienergia kasutamisele
võtmisel.

N. Liidu juhid on rahvast aasta
te kestel toitnud ainult lubaduste
ga ja roosade tulevikupiltidega
maalimisega, mis pole kunagi rea
liseerunud.
Nüüd saavad isegi juhid aru, et

rahvast on raske ninapidi vedada,
kuna 1971. aastal 1. jaanuaril kehti
ma hakanud uue viisaastaku plaani
kaiku laskmisel tähendati, et N. Lii
du elanikel ei maksa lähemas tule
vikus loota tarbekaupade kavliteedi
ja kvantiteedi erilist suurenemist.

Tuntud nõukogude füüsik ja tea
dusemees Andrei Saharvo tunnistab

avameelselt, et venelased on lääne
riikidest tehniliselt ja uute tööstus
te rajamiselt palju maha jäänud.

"Meie oleme Ühendriikidele järele
jõudnud mõnedel vanadel traditsioo
nilistel tööstusaladel, nagu seda on
söe- ja terasetööstuse märgib Saha-
rov- "Kuid need ei olb enam Ühend
riikidele nii tähtsad nagu nad olid
seda varematel aegadel.

Paljudel uute! tööstusaladel nagu
seda on automatiseerimine, elektro
narvutite rakendamine, keemia
tööstus ning eriti tööstuslik uuri
mistöö, ei ole meie mitte ainult
Ühendriikidest maha jäänud, vaid
meie areng on palju aeglasem kui
ameeriklastel”.
Sellest tulenevalt peab N. Liit ar

vestama lääneriikide abiga kui ta
tahab üle saada oma raskustest.
Moskva vajab tungivalt kapitalist

likkude riikide toetust, et asuda oma
suurte loodusvarade ekspluateerimi
sele ja moodsa tööstuse ülesehitami
sele, rais võimaldab tõsta rahva elus
tandardit.

Venelased on viimaste aastate
jooksul importeerinud miljardite
dollarite eest masinaid ja muud va
rustust Lääne-Saksamaalt, Inglis
maalt, Jaapanist, Rootsist, Itaaliast ja
Prantsusmaalt. Nad on saanud nen
delt riikidelt laevu, kemikaale, pabe-
risaadusi, tekstiilsaadusi, toiduai
neid ja kergetööstuse saadusi.

Selle abi raamides on venelased
teostanud terve rea suuri tehinguid,
millede hulgast vöiks esile tõsta Tog-

Natsitunnelid
liiduarmeele?

BONN — Garmisch Partenkirche-
nis paiknev Esimene Mägestikudi-
viis tahab uuesti kasutusele võtta
flitler-Bormanni hiiglasliku pun
krite ja tunnelite süsteemi, mis
naisiajastul loodi Berchtesgadeni
ja Obersalzbergi. Sõjaväelased ta
havad süsteemi kasutada sõdurite
väljaõppeks.

Kohalik elanikkond on esitanud
Liiduvabariigi valitsusele ägeda pro
testi, kusjuures toonitatakse, et Hit-
leri niinimetatud ”tuhande-aastases
riigis” nähti selles piirkonnas liigagi
palju södurisaapaid ja söjaväevorme.
Kriipsutatakse alla, et ka teistele
liikidele Euroopas ja mujal jätaks
kummalise mulje, kui Hitleri "Berg-
hofi” ja Bormanni punkrite lähedu
ses taas hakkaksid ringi marssimä
relvastatud sõdurid. Olukord kahjus- ■
taks tunduvalt ka turismi.

liatti autotööstuse rajamist itaalia
Fiati autotööstuse poolt, suurte kee
miatööstuste ehitamist ja varustamist
inglise firmade kaasabil, ölitorustik-
kude, gaasijuhtmete ja kompressori
te levereerimist Lääne-Saksamaa ja
Itaalia firmade toetusel, moodsa met
satööstuse rajamist jaapanlaste abil
ning paljude lääneriikide firmade
kaasabi Siberi maapõuevarade eks
pluateerimiseks.

Moskva mängib nende kokkulepete
sõlmimisel väga kavalat mängu, ku
na ta arvestab sellega, et paljud tei
sed riigid tunnevad huvi N. Liidu
maapõuevarade ja turgude vastu
ning on sellest tingituna valmis and
ma kergete tingimustega krediite,
mida venelased hädapärast oma vä
heste välisvaluutatagavarade tõttu

vajavad. «•
N, Liit on seni saanud ligemale 1,5

miljardi dollari ulatuses krediite
Lääne-Euroopa riikidelt ja Jaapa-
nilt, et finantseerida moodsate töös-
tusseadmete ostmist ning läänemaail
ma tehniliste teadmiste ja oskuste
omandamist

Praegu käivad nende riikidega
läbirääkimised Moskvale 2—3 mil
jardi suuruse lisakrediidi andmi
seks.
Suurem osa neist kokkulepetest

sõlmitakse vahetuskaubanduse alusel.
Teiste läänemaailma riikide hulgas
on venelastega tehingute tegemisel
silmatorkavalt tahaplaanile jäänud
Ühendriigid, kes ei luba oma firma
del ja tööstustel poliitilistel ja stra
teegilistel põhjustel Moskvat abista
da. Nii loobus Ford Washingtoni
survel Venemaale veoatudoe tööstu
se ehitamisest ning samuti ei tulnud
välja USA töösturite plaanist Vene
maale elektronarvutite tehase asuta
mise.

Ameerilaste ettevaatlikkus ja taga
sihoidlikkus on põhjendatud, kuna
ajalugu näitab, et kommunistid on
alati osavalt ära kasutanud kapita
listlikkude riikide abi kui nad on
olnud majanduslikkudes raskustes.
1920-date aastate lõpul ja 1930-date
aastate algul mängis ühendriikide
tööstus suurt osa Stalini viisaastaku
te läbiviimisel. Ühendriikide ettevõt
ted panid aluse N. Liidu põhilistele
tööstustele: söe-, raua-, terase-, öli-,
keemia ja väetisainete ettevõtetele
ning USA insenerid aitasid ehitada
Dnepri tammi, mis oli tol ajal maail
ma suurim.

Teise maailmasõja ajal said ve
nelased taas tohutut abi ameerik
lastelt, mis on seni ajani maks
mata.
Kahtlemata on venelased teinud

suuri edusamme oma tööstuse ülese
hitamisel, kuid nad on oma produkt
sioonilt peaaegu kõigil aladel amee
riklastest ikka veel kaugel taga. Mõ
nel alal on nad jõudnud võrdlemisi
kõrgele tasemele, kuid teistel aladel
on nad jäänud seisma tsaariegselo
nivoole. Seda olukorda iseloomustab
kõige paremini üks lääneriikide kõi
ge paremini üks lääneriikide skeprt,
kes mainib: "N. Liidu plaanimajan
dus on toonud kaasa olukorra, kus
viletsalt riietatud talumehed sõida
vad kiirete jet-lennukitega turule.
Nad müüvad oma munad ja teised
toiduained puudulikult toidetud lin
naelanikele maha sellise hinnaga, et
see ei kata mitte ainult lennupileti!,
ja muid kulusid, vaid jätab üle pu
haskasu. See on maa. niis saatis esi
mese satelliidi maakera orbiiti, kuid
see on ka maa, kus mõned majad
on varustatud võrkudega, et püüda
kinni murenevaid telliskive ja kruh
vi”.

Vene praeguse majandussüstee
mi juures raisatakse lohutult inlm-
tööjöudu ja materjale.

Kui kõik teised kultuurriigid on
jõudnud autoajastusse, ei ole venela
sed siin kaugemale jõudnud mõnest
mahajäänud Aafrika või Aasia rii
gist. Eriti on venelased ühendriiki
dest ja teistest lääneriikidest maha
jäänud elektronarvutite produtseeri
misel ja kasutamisele võtmisel ning
olemasolevad arvutid töötavad puu
dulikult.

On loomulik, et venelased suu
navad sellises hädaolukorras oma
silmad läände kust nad alati vaja
duse korral abi on saanud. Itaalia
Fiat’1 autotööstus on rajanud juba
Venemaale Togliatti nimelise sõi
duautode tehase, mis peab hakka
ma andma 1972. aasta lõpuks G00.000
autot aastas.
Praegu on läbirääkimised käimas .1

miljardi dollarilise veoautode tehase
ehitamiseks, kus finantseerijaks ja
ehitajaks on Lääne-Saksamaa Daim-
ler-Benzü tehas koos mõnede teiste
Lääne-Euroopa tehastega. Venelased
on üritanud ka lääneriikidest suurte
komplitseeritud elektronarvutite saa
mist, kuid need ettepanekud on ta
gasi lükatud, kuna NATO riigid ei
poolda koigi tehniliste saladuste vär-
jaandmist venelastele. Samuti ei and
nud ühendriikide valitsus IBM-le lu
ba elektronarvutite tehase ehitami
seks N. Liitu. Inglased on andnud
Moskvale nõusoleku keemiatehaste
rajamiseks. N. Liitu ning Lääne-
Saksamaa garanteerib N. Liidule 333
miljoni dollari suuruses summas kre
diiti gaasijuhtmestiku ehitamiseks,
millise summa venelased tasuvad
Saksamaale suunatud gaasiga.

Tehingud venelastega on lääne
maailmas esile kutsunud mitmesugu
seid arvamisi ja mõtteid. On neid
südametunnistuseta ja profiiti taga
ajavaid ärimehi, kes ei mõtle pike
mas perspektiivis, vaid katsuvad kii
resti kätte saada oma kasu. Kuid on
ka neid poliitikuid, tööstureid ja rii
gimehi, kes näevad venelaste abista
mises suurt hädaohtu kogu vabale
maailmale. Eriti kujukalt väljendab
neid mõtteid üks Briti poliitiline
kommentaator, kes kinnitab: "See
on täielik hullumeelsus, mis paneb
läänemaailma riigid omavahel kisk
lema, et abistada riiki, kelle peami
seks eesmärgiks on vaba maailma
hävitamine."

”Tülikas juut”
Venest välja

MOSKV A — Juutide ringkonnad
Moskvas teatavad, et N. Liidu või
mud on annud vilele aktiivsemale
vene juudile väljarännuloa Iis
raeli. Luba kehtib ka nende pere
kondade kohta.

Üles juutidest on Yosif Kasakov,
kes möödunud aasta märtsis kirjutas
koos 40 teise mõttekaaslasega alla
protestile, milles nõuti sovjetvöimu-
de vastutulekut kõikidele , nendele
juutidele või teistele nõukogude ko
danikele, kes tallavad ”paradiisist”
välja rännata. Kazakov sai valitsus-
lehe Izvestija käest kohutava peape
su ja vahepeal kardeti tõsiselt, et
Kazakov saadetakse ”rilgivaenlase-
na" mõnesse N. Liidu KZ-laagrisse.
Seda siiski ei tehtud, arvatavasti
sellepärast, et 40 juudi protestkiri
avaldati ka läänes, kus venelaste
antisemitislikku hoiakut hakati tau
nima.

Pärast seda on N. Liit andnud väl-
jarännuviisumid peaaegu kõikidele
a.!lakirjulajateie. Moskva juudid mär
givad, et venelaste eesmärgiks on
muidugi lahti saada kõige aktiivse
matest juutidest.

Tänapäeva Albaania
Euroopa ”vaestemaja”

Albaania (pindala 28 748 ruutkilomeetrit, elanikke Z miljonit) on g»u-
na-Hiitta satellit-baas Euroopas. Sellest johtuvana on ka Albaania!
muust Euroopast lahutav bambus-eesriie tihedam kui idas eksisteeriv
raudeesriie. Näiteks ei pääse enam turistid Albaaniasse. Ametlik põh
jendus majutamise raskused. Varem võimaldati reisibüroode orga
niseerimisel rühmareisid ”Aadria äärde suvitama”. Mullu katkestati
ka need reisid. Üks ülevaade ajalehes ”Berner Tagblatt” näitab, et
ümber Durazzo hotellide vohab umbrohi ja hotellid ise lagunevad.
Albaania on ainus riik Euroopas,

kus puuduvad eraautod. Ka maan
teed ja tänavad on halvad: täis au
ke ja prahti. Kui mõni võõras auto
sõidab läbi Albaania külade, siis näi
datakse söitjaile rusikaid ja lapsed
pilluvad autosid kividega. Sõitjaid
vihatakse kui kapitaliste vöi revisio-
niste. See on näide, kuidas mõjub
propaganda. Maa pealinnas Tiraanas
(elanikke 170 000) kohatakse rohkesti
hiinlasi.

Majanduslikult on Albaania Eu
roopa vaestemaja. Äride vaateaknad
ripuvad ainult KP plakatid, liha
müüakse ainult kord nädalas ja pa
gariärid avatakse iga päev ainult
üheks tunniks. Liikluses domineeri
vad eeslid. Autod kuuluvad riigile
ja neid saavad kasutada ainult kõr
gemad funktsionäärid.

Albaaniasse sissepääs on võimalik
kas auto vöi autobussiga, kuid ka
laeva ja lennukiga. Raudteed veel ei
ole, see on alles ehitamisel. Kes kan
nab kas mini-seelikut vöi pikki
juukseid, ei pääse üldse üle piiri.

Kõikjal domineerivad veel Stali
ni monumendid ja pildid. Samuti
esineb ka muidu Stalini niini: Sta-
lini nimeline jõujaam, Stalini ni
meline kolhoos, Stalini nimeline
kool jne. Kuid ei puudu ka Mao
pildid ja büstid. Nende kõrval
"ilustab” iga maja seina Albaania
diktaatori Enver Hoxha pilt.
Eraisikute kõnetamine on peaaegu

võimatu. Ka ei ole võimalik inimeste
isiklikku arvamist kuulda, sest võõ
rale vastavad kõik skipetarid (kotka
pojad): ”Partei ütleb, et. ..”

Vabrikutes töötavad juhtivate jõu
dudena ("nõunikena” (hiinlased.Ühe
tähtsama uue tööstusharuna esineb

alkohoiitööstus ( viinamarjadest
"Riesling” toodetav vein, albaania
konjak ja albaania vodka ”Raki
Rrushi”). Maa elektrifitseerimine lõ
petatavat 1971. aastal. Selleks ajaks

pidavat valmima kõik hiinlaste poolt
ehitatavad jõujaamad. Peamise eks-
portkaubana esineb praegu puuvilla

ne riie. Kohal on ka see riie kallis
ja seda on müügil vahe. Keskmine
ametnik (näiteks sekretär) teenib
550 lekki kuus, üks popcHin-särk
maksab 70 lekki.

Niisutussüsteemide, maanteede ja
raudtee ehitamine on töölaagrite
ülesanne. Ka rakendatakse seileks
üliõpilasi. Kõikjal töötavad kõrvuti
nii naised kui mehed, ka nendel
töödel, kus mujal maailmas naised
ei tööta.

Et lahendada toitlustamises esi
nevat kriisi, sunnitakse albaanlasi
nüüd kasvatama ka sigu. Selie vas
tu olid mtiliamaadlased (kaks kol
mandikku Albaania rahvast). Aas
tal 1967 aga suleti kõik mosheed,
samuti ka kõik kristlikud kirikud.

Nii ei esine Albaanias enam —
vähemalt ametlikult — ei islam

ega ka kristlus.
Majanduse elustamiseks nõuab

Hodscha tööstuses “aktsioone kont
sentreeritud löök-tööde korras. “See
nõue meenutab omaaegset Puna-Hii-
na ”suurt hüpet edasi.” Lisaks toi
mub majanduses suur puhastustöö,
sest (Hodscha sõnadel) Albaania ei
võivat ega tohtivat enam sallida kap
riisseid inimesi ning nende vanu ja
venivaid töömeetode. Ähvardusena
ta lisas sellele: ”Need, kes ei allu
partei poolt juhtivale võimsale aren
gule, pühib revolutsiooni torm teelt
koivale.*'

Ko k s .

• Euroopas möllasid jõulupühade
ajal suured lumetormid, mis saabu
sid koos külmalainega. Lumetuisku-
sid ja erakordselt madalat tempera-
tuu-Itaaliast, Prantsusmaalt, Jugos
laaviast ja isegi Hispaaniast, kus üle
pikema ajavahemiku registreeriti lu
mesadu Vahemere rannikul.

PHILIPS

. VARUFAKTA .
□ Automatik för bl.a. bild-,

linje- o. svartnivåh&llning
□ Tryck-knappar för

programval och Till/Från
□ Underrede med länk

rullar ingår i priset

PH1LIPS REC<?nDER
RR 40

VARUFAKTA ,
□ in- och avspelning från

radio, grammofon elier
mikrofon

Ö Radio med FM och MV
□ En tangent för start,

stopp o. snabbspolningV , - j
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Borasi Kesti Skaudisöprade Seltsi uus juhatus. Istuvad vasakult pr. Anastasia Heomuttel,
auesimees kapten Joosep Pruun, uus esimees Frits Köster, kassapidaja Johannes Mertsina.
Tagareas Lembit Põllu, sekretär Vello Ronime! ja Pärnu lipkonna esindaja Harald Pödrus.
(EPL-foto Köster).

ERAKUTÜÜP HOBEPEA
Tema nimi oli Jaan Spongberg

ning ta oli arvatavasti nende
"väikeste (madal-) sakslaste”

soost, kes olid olnud ”ametme
hed” ja sulased ”Kõrbe kuninga
te” moisades ja hiljem taludes
läbi mitme sajandi. Nüüd oli
Jaan Spongberg naabeitalu ”Ku
ninga-Jaagu” sulane. Rahvasuus
nimetati teda vid "Höbepeaks”,
kuna ta juuksed olid üleni hõbe-
hallid — olid seda alati olnud,
niikaua kui "Höbepea” oli olnud
"Jaagul”. Millal vöi kust oli Jaan
siia siginenud, seda ei mäletanud
kohal enam keegi, kuna ta oli
«elles talus olnud juba vaga pik
ka aega, muutnud talu .lahuta
matuks osaks nagu ait vöi saun
taluõuel vöi küün heinamaal. Oli
ilm ilus vöi vihmane, ikka võis
”Höbepead” näha temale omaste
möodetult-kiirete liigutustega
õuel vöi väljal sagimas. Ei ol
nud tema juures märgata veel
mingit vananemist, kuigi tal pidi
olema aastaid juba tublisti tur
jal: ”Höbepea” töö ja tegemine
oli nagu seinakella tiksumine —
täpne, ühetooniline ja raugema
tu.

Kuid pühapäevad olid suureks
erandiks "Höbepea” igapäevases
olemises. Siis toi Jaan talu rehealt
hoolikalt peidetud jalgratta, istus
sellele ning sõitis kuue kilo
meetri kaugusele kihelkonnakiri
kusse. Sääl kuulas ta hardunult
jumalasõna, kirikulauludele kaa
sa laulmata, kuna ta ütles endal
olevat ”mitte seda Õiget laulu
häält”. Kirikust tagasi, veetis
”Höbepea” pühapäeva õhtupooli
ku kambrinurgas omi asju pu
hastades, lappides ning kohenda

des nagu sõdur kasarmus.
Taoliselt oli juba möödnud pik

ki aastaid ning oleks möödunud
sama pikk rida teisigi, kui ei
oleks juhtunud midagi ootama
tut: puhkes suur sõda, mida hil
jem hakati nimetama "Teiseks
Maailmasõjaks".

Kõigepealt tulid venelased ja
kommunistid. Viimased leidsid

kohe, Jaan Spongberg olevat
"tõeline proletaarlane”, kes pale
higis võõraste juures oma leiba
oli teeninud ning seega uues

ühiskonnas igaü õigustatud min
giks kõrgemaks ametiks. Esialgu,
parema ootuses, nimetati "Hõbe-

REFLEKSID
6 ROOTSI TELEVISIOON näi

tas klassikalist Garbo-filmi ”Ninot-
sehka’’, kus ta mängib kommunistli
kult Venemaalt läände saadetud
veendunud parteifunktsionäri, kes
esineb mehelikult ja püüab krampli
kult näha kõike partei liini prillide
läbi, mis lõpuks siiski ei õnnestu ja
inimene, kes näeb oma ümbrust lah
tiste silmadega lööb läbi. Muidugi
armastuse kaasabil. Film oli eelvii

mane, mis vändati Garboga ja omab
sama aktuaalsust ka tänapäeval, sest
kommuniste tabab läänes ikka ja
jälle sama dilemma: kas jääda sel
le usu juurde, kuidas välismaailm
partei arvates peab välja nägema
kui kapitalistlike hüäänide pesapaik,
vöi registreerida lihtsalt tegelikkust,
kuidas inimesed siiski teistmoodi ja
vabamalt võivad elada kui raudkar-
dina taga.

• NINOTSHKA tuli Eestisse saatu-
saastal 1933, sügisel, siis kui juba
meile olid esitatud ultimaatumid ja
sõlmimisel oli Eesti iseseisvusele hal
ba ennustav baaside leping. Kuigi
Eesti oli vormiliselt veel iseseisev,
tuli arvestada faktidega ja filmiin-
spektor-filmitsensor oli sunnitud Me-
tro-Goldwin Mayeri filmi ära keela
ma ”poliitiliselt ebasobiva sisu tõttu”.
Oli nimelt selge, et näitamine oleks
toonud ultimaatumi-esitajatega ras
keid poliitilisi sekeldusi. Nii jäi eest
lastel kodumaal "Ninotshka” näge
mata ja filmikoopia saadeti MGM
korraldusel edas; Norrasse, kus sa
ma film oli saavutanud hiigelmenu
ja vajati rohkem koopiaid. Eestil tu
li aga varsti teha tegemist pesueht
sate ”ninotshkadega”, kes kunagi ei
olnud läänemaailma näinud ja kelle
le Eesti kujunes omamoodi valgusta
vaks elamuseks.

• AMEERIKA AVALDAS sõjaaeg
seid dokumente, millest nähtub, et
president Roosevelt sõja lõpul pani
ette inglastele ühiselt okupeerida
üheks aastaks Prantsusmaa ,kuna pre
sidendile ei meeldinud ”Messiase-
kompleksiga” kindral Charles de
Gaulle, Prantsuse eksiilvalitsuse juht.
Tuleb meeles pidada, et kugi de
Gaulle võitles liitlaste poolel, ei tun
nustatud tema eksiilvalitsust enne
kui alles üsna sõja lõpupoolel. Ka
siin oli nähtavasti põhjuseks tema
tugev Prantsusmaa huvide esiletõst
mine ja äge võitlus nende eest ka
liitlaste vastu.

Asi lõppes siiski sellega, et Prant
susmaa pääses oma vabastajate oku
patsioonist ja Charles de Gaulle sai
lõpule viia oma missiooni, ilma et
liitlased oleksid veelkordselt haava
nud prantslaste enesetunnet ja või
bolla sajanditeks teinud võimatuks
koostöö lääneriikidega.

Tagant järele valgustavad need do
kumendid ka president de Gaulle’i
poliitikat lääne suunas, mis oli um
busaldav just eriti ameeriklaste suu
nas, mis oli umbusaldav just eri
ti ameeriklaste suunas ja takistas
inglaste liitumist Euroopa ühisturu
ga. De Gaulle ei unustanud.

Kui oletada, et okupatsiooniplaan
oleks teostatud, siis oleks muidugi
tekkinud söjaliitlaste vahel diskus
sioon, kas okupantideks olnuks ainult
anglosaksid vöi oleks "nurga peale”
võetud ka venelased. Mis oleks te
kitanud võibolla analoogilise situat
siooni Saksamaaga, s.o. ka seal oleks
võinud tekkida poolitus sovjetitsoo-
ni näol. Mis oleks siis saanud Euroo
past?

IiJ

pea” küla usaldusmeheks. Kuid
siis juhtus midagi ootamatut: kõi
gi üllatuseks keeldus Jaan tao
list kohta vastu võtmast! Ei aida
nud kommunistlike võimumeeste
meelitused ega ähvardusedki —
”Höbepea” keeldus ning jäi selle
juurde. Üheskoos ”Jaagu” talu
rahvaga jätkas Jaan omi igapäe
vaseid toid ja toimetusi. Sääl,
ühel kuumal suvepäeval selle ta
lu 'Mustaräästa’ — heinamaal loo
gu võttes, ilmus ta ette heina
kaarele vingerdades ning õelalt
sisisedes mürkmadu rästik. Jaan
võttis taskust luupeaga noa ning
hakkas põõsast .tasakesi ussi sur
mamiseks parajat malakat lõika
ma. Talle hõigati, et ta kiirus
taks, kuid Jaan tundis mürltussi
kui ka enda võimeid paremini
ning malaka valminud, surmas
ühe hoobiga päädtöstva rästiku.

Siis jõudis äkki ühel ööl eest
laste, jõukamate maaelanike küü
ditamine Siberisse ka siia maa
nurka, kuna uus faas tolles suu
res sojas oli lähenemas. Suur

veoauto sõitis ”Jaagu” õule, sest
naabriperemees oli aivatud ”ku
lakuks” ning töörahva vaenla
seks. Tagakambri akna kaudu
suutis peremees põgeneda lähe
dasse padumetsa. Kaks hambuni
relvastatud punast haarasid Jaa
ni oma vahele ning sundisid ta
teejuhina minema metsa kaasa.
Kolm meest läksid metsa aga
ükski neist ei tulnud tagasi. Hil
jem leiti mõlemad punased ra-
barannalt surnukslööduna. Jaa
ni malakas oli nad tapnud. Mil
lise kavala tembuga ta oli oma
töö sooritanud, sellest ta ise vai
kis uue võimu ajal metsast naas
nuna.
Möödusid aastad, sõjaönn oli

pöördunud: saksa okupatsiooni
võim oli purunemas ning puna
ne laine ähvardas uuesti tagasi
valguda. Paljud valmistusid aju
tisele põgenemisele, mõned kogu
ni lahkumisele kodumaalt. Neil
päivil, suve lõpul, virvendas sü-
dasuvine kuumus Kõrbe rabade
ja metsade kohal, taevakaar o.ll
aga pidevalt suitsuvinene. Varsti
kõmises idakaar kahurimürinast,
mis lähenes ning tugevuse. Kü
lateed mööda looklevast põgeni
kevoolust hüüti "Höbepeale”, ole

vat viimane aeg põgeneda, kuna
tal punastel ei olevat armu loota.
”Sellega on aega!” vastas Jaan
lühidalt. Pikkamööda ja rahuli
kult rullis ta vaiba sisse oma pü-
hapäevaülikonna, seadis valmis
leivakoti ning toppis oma suure,
kõvera piibu hoolega tubakat täis.
”Höbepea” heitis veel viimase
pilgu ”Jaagu” taluhoonetele ja
väljadele kus oli möödunud
peaaegu kogu ta elu, peitus kähe-
töö ning langenud palehigi...
Siis hakkas "Höbepea” pikka
mööda piipu popsutades metsa
poole astuma — vastu tundmatu
le tulevikule. Mehe tee viis otse
suurele laukarabale, kunagisele
lahesopile sadamatega. Ta samm
oli ühesse suuremaist laukaist
veidi kauaks peatuma jäänud —
igavikuni.

ORBIIT

Uus esimees Boråsi
SKAUDISÕPRADELE

ROE.48 (EPU — Boräsls peeti Eesti Skaadii-iSprade Seltsi aasiapea-
Uoosolekut, lius seda juhatus Joosep Pruun ja protokollis Vello Rijni-
Itsrl. Kassiwniandc esitas Johannes Mertsina ja tegevusaruande seltsi
esimees Joosep Pruun. Aruanded kinnitati üksmeelselt. Urnie e simehe
kandidaadi esitamisel selgus, et kauaaegne esimees Joosep Pruun keel
dus tervislike! põhjusil kandideerimast. Uueks esimeheks valiti Fritz
Köster ja teisteks juhatuse liikmeteks Antonia Meomuttel, Johannes
Mcrsiua, Lembil Põllu ja Vello Kümmel. Sigrid Pödruse ettepanekul
valiti Joosep Pruun üksmeelselt seilsi anesimeheks.
Joosep Pruun on juhtinud seltsi te

gevust selle osutamisest saadik 28.4.
1952. Selle aja jooksul on seltsi ju
hatus toetanud kohalikke gaide ja
skaute rahaliselt umbes 3000:— kroo
niga. On muretsetud noortele ka oma
kodu, millest aga paar aastat tagasi
linna plaani muutmise tõttu tuli loo
buda. Viimastel aastatel on juhatus

aidanud Boråsi Pärnu lipkonda tasu
da Metsakodusse muretsetud tare
eest.

B. 3. S.S. juhatus on välja töö
tanud kuld ja hõbe teenetemärgid.
Kuldmärgi omanikuks on ainult Joo
sep Pruun, kuna hõbemärke on an
netatud teenekaiie noorte juhtidele ja
seltsi liikmeile.

■ NÜÜD ARVAVAD õpetatud sot-
sioloogid^ et mõistatus naine on jär
jekordselt saamas uut välimust. Tõ
si küll, uue välimuse saab ta Pariisis
igal kevadel, sügisel, suvel ja talvel
moesalongide kreatsioonides ning
eraldi veel iga mehe ja iga pea
jaoks. Aga nüüd olevat oodata kar
dinaalseid muudatusi naises endas.
Eksperdid ei ole siin ühel meelel,kas
vahepeal kastnud poisistamine an
nab aset romantiseerumisele ja tü-
tarlapsestumisele või koguni nende
vormide edasisele väljaarendamisele,
mida nädalaajakirjanduse kaantel ja
"utvikningutes” häbenematult ja uh
kelt näitavad kaasaja tütarlapsed,
nende hulgas eestlasigi. Nad kuida
giviisi on lähedased siiski patulan-
gemise Eevale, kuigi nad on ilmin
gud ajastul, kus kõnnime kaelani pa
tu sees. Elame ju ajastul, kus puh
tus ja neitsilikkus ei ole vooruseks,
vaid koguni häbiks, kus normaalne
on see, kes käib sasipäi, riietub lo
hakalt, värvib end nagu tänavatüd-
ruk ja närib närimiskummit samal
ajal kui plotski hooletult on suunur
gas ja kelle voorusetus on sama
suur kui vanaemade voorus. Kui
nüüd midagi kardinaalset naisega
juhtub, siis vast eeskätt korsettide
ja krinoliinide tagasitulekul. Roman
tika oleks ju midagi ennekuulmatut.
Sotsioloogid ei loeks seda arenguks..

Thomas Macaulay ütleb, et niivõrd
kui tsivilisatsioon läheb edasi, läheb
poeesia tagasi. Poeesia, mis teatavas
ti alati on olnud midagi õrna ja
naiselikku. Mis poeesia see enam on,
kui ta tuleb suitsukoni hambus ja
lehkab kaugelt whisky järele?

Quo vadis, tsivilisatsioon?

B KODUMAAL JUTUSTATI ühest
meie populaarsest ja kaunist näitle
jatarist, et t«nna suvitamise ajal maal
tulnud ta juurde maatüdruk ja kü
sinud, kuidas vöiks ka tema saavu
tada samasugust edu elus ja meeste
juures,

"Tõmba kõigepealt oma sukad kor
ralikult üles”, oli näitlejatar annud
nõu.

”Aga kui ma ei tõmba?” uudishi
mutsenud tüdruk.

”Siis ei juhtu sinuga midagi. Ja
see ongi sinu õnnetusi”

Kui aga nüüd naissoo areng läheb
sootuks uutele radadele, kus reegliks
on lohakus, siis tekib küsimus, mis
naisega edasi juhtub. Oleks traagili
ne inimsoole, kui ei juhtuks mitte
midagi...

KAHJUKS EI OLE sotsioloogid
veel teatanud, mis saab tuleviku me
hest. Rousseau on küll ülemeelikult
naiste kohta ütelnud, et mida enam
nad meestele tahavad sarnaneda, se
da vähem nad valitsevad meie üle
ja meie võime nii saada lõpuks ome
ti tõelisteks härradeks. Tegelik
elu aga näitab, et loodusse ei tohi
jääda lünka ega tühja kohta. Keegi
peab majapidamise eest. hoolitsema,

keetma, lapsi hoidma, nõusid pese
ma. Järelikult peaks loogiliselt mees
arenema vastassuunas.

Tegelikult ollakse juba ammu sel
lel teel. Paku sigaretti härrale, siis
saad tihti vastuse: ”Tänan, ma ei
suitseta. Aga minu abikaasa..Is
tud pidulauas, kus mees salamahti
valab oma klaasi Ramlösat, kuna te
ma õrnem pool võtab vodkat. Sest
selline on elu seadus sellest ajast.mil
osteti auto. Ja siis olen kohanud
kangeid naisi, kes lõhuvad tööd te
ha, et haridust anda oma mehele.
"Ega ta suurem asi mees pole, aga
vaat, olen temasse niipalju investee
rinud, et kahju oleks ära anda,” tun
nistas üks daam avameelselt. "Olen
nagu talunik, kes söötis maast on
teinud viljakandva põllu.”

Nii siis mehed, võtkem põlled et
te ja muutugem koduseks. Sest uus,
prantsuslikult mehelik naine tõenäo
liselt hindab naiselikkust omas ko
dus.

Jah, armas Rousseau, millal saame
tõelisteks härradeks?

■ SOTSIOLOOGIDE tähelepane
kuid kinnitavad ajaieheteated. Kui
Prantsusmaal enne sõda lahutusprot
sessidel enamikel juhtudel süüdla
seks jäid mehed, siis pärast sõda on
naised saavutanud revanshi. Ja siis
teatatakse Saksamaalt Frankfurdist,
et kohus on seal karistanud kümmet
külapoissi, kes tungisid kallale pesu
ehtsate neegriprintsessile Dala Man-
gale, kes on abielus prantslasega ja
seega arengus prantsuslik. Dala Man-
ga oli just võtnud oma klassi whis-
kyt, kui sakslaste rassivaen süttus.
Printsess oli aga kõik kümme meest
kõrtsist välja jiu-jitsutanud ja kae
vanud kohtusse pealekauba. Suur
koljatlik mehemürakas nuttis kohtu
laua ess: "Aga lõi meid ju!” Mis ei
takistanud kohtunikku talle kaht
kuud andmast.

Edasi loeme Portugali uuest nais-
härjavöitlejast Tamara Louvest, kes
on 2<>-aastane ja tapab härgi areeni
de.1. n.ü. jooksval lindil. Kelle ees
mehed on nagu tallekesed ja härjad
nagu härjad.

On ju kuulda ka meil, et kõige
vahvamad ja tigedamad poliitilised
võitlejad mõnikord on oma naise ees
nagu vagad tallekesed. Kuid selli
seid sangarnaisi, nagu ülalkirjelda
tud, meil pole kuulda olnud. Ja kui
gi Tivoli naismaadlustel oli heisatud
eesti lipp ,siis gladiatrisside hulgas
ometi eestitari ei olnud. Näib seepä
rast, et meie iäänelises arengus on
veel lünki, mida tuleks täita. Võib
olla eksistentsialistide-sürrealistide
abiga, sest küll kauges minevikus on
inimlikus arengus vahelüli ahvist
inimesele kaduma läinud, siis täna
päeval on kindel, et sürrealist on va
helüli inimesest teel tagasi (edasi?)
esivanemate juurde. Sest elus käib
kõik ringiratast...

TÕIK



Kolmapäeva!, 24. veebr. 1971

vaaae mesti üporawwuseumi tööruumile. Esemete keskel
muuseumi direktor Olaf Langsepp.

E. Spordimiraseiim
loodi Tartus 1967

Eesü Spordimuusctim asub Tartus Pauluse kiriku tiibhoone alumisel
korral. Üldse on Pauluse kirik (R;ia tänavas) nüüd mitme asutuse ka
sutada. Selleks lahutati kiriku altaripoolne osa vaheseinaga ja anti
Eesti Etnograafiamuuseumile laoruumiks. Samuti asub seal Tartu üli
kooli raamatukogu ladu. Ainult väiksem (tänavapoolne) osa kirikust
on veel Tartu Pauluse koguduse kasutada.

Vastla- ja tuhkapäev■
Eesti rahvakalendri

Vastlapäev (koos fuhapäevaga) kuulub n.n. liikuvale pühade IsuUh^e. Kuupac\a n;
umbes kuu aja piirides (8/2 — 7/3, tänavu — 23/2). Kindel on vaid nädalapäev ju
on kehtiv traditsiooniline ütlemine: vastapäev nõuab noorkuuel ja tMMpaeve1»! päevi
ei ole eriti vana ja pärineb võõrastest ütlemistest (saksa sõnast — lasten, p&a‘tuim
fasilag). Vanema nimetusena esineb lihaluude.

»Kunitne võib L
kuu faas. Selle

Eesti Spordimuuseum (ametlikult 1
— n.n. Eesti NSV Spordimuuseum)
loodi suvel 1967. Sellest ajast pärineb
see '‘ministrite nõukogu” määrus,mis
võimaldas muuseumi asutamise.Muu-
seum ise olevat esimene spordimuu
seum Baltikumis ja viies spordimuu
seum Nõukogude Liidus. Teised spor-
dimuuseumid asuvad Moskvas, Kiie
vis ja Gruusia NSV-s (Tbilisis ja
Iiutaisis).

Eesti Spordimuuseumi direktoriks
on Olaf Langsepp, kes on lõpetanud
Tartu ülikooli kehakultuuriteadus
konna ning kes on spordiraamatute
"Georg Lurich” ja "Georg Hacken-
sehmidt” (mõlemad eesti ja vene
keeles) autor. Peavarahoidjaks on
Aime Pämakivi (jooksja H. Pärna-
ldvi naine), kellelt tema ülikoolipäe
vil ilmus uurimus "Eesti spordiaja-
Uirjanduse areng kuni 1940. aastani.”
Vanemaks teaduslikuks töötajaks on
Kalju Vöngri.

Muuseumis olevate esemete kohta
üteldakse, et varad on nii arvukaks
paisunud, et ei taha kuidagi kasuta
da olevale pinnale ära mahtuda. Se
da olemasolevat pinda on ka ainult
160 ruutmeetrit. Kuid õnneks kasvu
ruumi siiski on, sest ka kaks pea
kohal olevat korrust on lubatud an
da muuseumile. Nähtavasti peab siis
Pauluse koguduse kantselei, mis
asub praegu veel kiriku tiibhoone
teisel korral, sealt lahkuma.

Muuseumis olevate varade kohta
näidatakse, et 1. oktoobril 1970 oli
spordimuuseumis 1322 eset, fotosid
paari tuhande ringis ja kirjandust
mitu kapitäit. Nende esemete hulka
kuuluvad ka Johannes Michelson-
Meelismaa puutelgedega võidusõidu
jalgratas, Georg Haekenschmidti
hantel ja ööspommidega töstekang.

Ka on muuseumis esimene eest-

J. TALTS
PARIISI

Rahvusvahelisel töstevöistlusfel
Pariisis, mis on korraldatud end,
tösteliidu presidendi Jean Dame’i
mälestuseks, esineb esimeses ras
kekaalus ka eesti suurtöstja Jaan
Talts, kelle kehakaal praegu on llö
kilo ja kes võistleb raskekaalus.

lastele langenud olümpiamedal,mil
le 1912. aastal töi Stockholmist
Martin Klein. Lisaks asuvad muu
seumis Aleksander Antsoni Pariisi
olümpiamängudest osavõtu medal,
Elmar Kähna diplomid, Paul Kcre-
se auhinnad, suusatajate Ema ja
Herbert Abeli medalid jne. Tekstiil-
esemeist omavad erilise väärtuse
olümpiamängude ühe vöidumehe
O. Käpa maadluspuksid.
Vöimelmisöpetajailt Aleksander Ka

lamehelt sai muuseum autogrammi
de albumi, millesse on end jäädvus
tanud kõik 1936. aasta Berliini olüm
piamängude eelsest laagrist osavõt
nud sportlased. Samuti kuuluvad
harulduste hulka Westholmi güm
naasiumi spordiringi album-krooni-
ka.

Et varem olid ka sport ja tsirkus
tihedas seoses, siis selle näitena esi
nevad spordimuuseumis Nikolai Ma-
tvejevi töstepomm, tooga, litritest sä
ravad trikood, kiiver, mõõk ja kilp.

Põhimäärusele vastavalt on Eesti
Spordimuuseumi ülesandeks eesti ke
hakultuuri ja spordi arengut kajas
tava materjali kogumine ja säilita
mine. Trükisõnast eriti otsitute hul
gas esinevad ”Eesti Spordileht”, mil
le aastakäigud 1929 — 1932 puuduvad
täielikult ja ülejäänutes leidub vähe
maid või suuremaid vahelejäämist
Ka ”Eesti kehakultuuri aastaraama
tut" läheb vaja, samuti ennesõjaaeg
seid võistluste kavasid, müürilehti,
teatmikke ja raamatuid.

Süsteemi hoolimatusest rahvuslike
asutuste vastu kõneleb see fakt, et
kuigi muuseum töötab juba üle kol
me aasta, puudus tal seni oma tele
fon. Alles septembris 1970 hakati sel
leks kaablit panema Riia tänaval
asuvasse kraavi ning ”mõne aja pä
rast ehk paigaldatakse ka aparaat.”
Seni oldi Pauluse kogudusega ühe
numbri all — kanti aparaati muuse
umist kiriku kantseleisse ja sealt
hommikul jälle tagasi (ja see on al
les mõni nädal nii, varem sai muu
seum selle telefoni alles kella 13-st).
Olukord, mis ei vaja kommentaare.
Kui muuseumis oma telefoni saami
sest suurt rõõmu tunti, siis selle se
letusena lisatakse: ”Kuid m is seal
imestada - asutusele on see suur
sündmus.”

Eestlaste vastlakommetes on kõige
iseloomulikum liulaskmine, millega
taotleti head lina- ja kanepikasvu
teadmises, et mida pikem liug, seda
pikem tina. Liugu laskmas käisid nii
noored kui vanad. Tingimata aga pi
di liumäel (või vastlasöidul) olema
pereema. Parema linakasvu lootuses
pani perenaine ka linaseemnekotike-
se istme alla või peitis linakursti
põue. Liugu lasti mitmel viisil. Kõi
ge sagedamini viidi regi, millel võe
ti aisad eest, mäe otsa. Pere asus
seal reele ja sõit läks mäest alla.
Kuid vastlasõitu tehti ka hobusega,
pere reel. Ikka, mida pikem sõit, se
da pikem lina. Kõikjal saatsid liu
laskmist või vastlasõitu lõbusad hüü
ded. Näiteks: linaliugu, pikka kiu
du! Kuid kasutati ka liulaule.

Liumäele tehti muiste ka tuli,kust
siis kelkudega (või reega) läbi sõi
deti. Tuli pidi linakasvu halbade mõ
jude eest kaitsma. Ka juuste kam
mimine kindlustas hea linakasvu.
Samal põhimõttel lõigati ja piirati
(korrastati) ka hobuse saba ja lak
ka. Noored hobused aga rakendati
esimest korda vastlapäeval, et nad
saaksid ruttu sõidu selgeks.

Teiseks oluliseks vastlapäeva tra-
jalad keedeti kas ubade või hernes-
ditsiooniks oli seajala söömine. Sea-
tega, harva kapsaga. Seajalg võeti
isegi liumäele kaasa. Peale seajalga
de keedeti ka teisi lihatoite: seapead
ja loomarinda. Vastlapäeva hommi
kuks keedeti tangupuder, harva ja
hupuder. Lõunaks ja õhtuks olid
seajalad.

Seajala kondid korjati hoolega
kokku ning viidi sealauta. Sellega
taotleti sigade kasvule õnnistust,kuid
ka seda, et sead suvel hästi ja koos
karjas püsiksid. Ka tunti laialt män
guasjana vurri, mida tehti seajala
kondist. Liskas küpsetati vastalapäe-
val alati leiba, samuti mitmesugu
seid kukleid ja kakukesi. Kohati kas
teti leib seajala keetmise leemesse.
See oli siis n.n. rasvaleib.

Et vastlapäeva peeti ka naiste pü
haks, siis oli enamik naiste käsi
töid sel päeval keelatud, eriti ketra
mine, sest kardeti, et ketramine kah
justab linakasvu või mõjub halvasti
sigadele. Kuid ketramise vastu oli
nööri ja paelte palmitsemine soovi
tav too, sest see töö pidi soodusta
ma linakasvu. Seega olid ka kõik
töökeelud-käsud suunatud hea lina
kasvu saavutamisele.

Tubast tööd takistas vastlapäeval
ka tulesüütamise keeld. Tulesüüta-
misest kardeti, et härjad hakkavad
künni ajal lõõtsutama ja hobused
väsivad.
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Vastlapäeval pidi külvimees ühek
sa ja kündja seitsekorda sööma, sest
nii saadi suur jõud töötamiseks. Ka
lõigati loomadel sabasid ja tõsteti
sõnnikut, siis pidid loomad olema li
havad ja põllul jõudu. Odrakülvajä
le anti vastlapäeva õhtul seasaba,siis
pidid kasvama pikad odrapead. Vo
kid peideti vastlapäeval nurka ning
neile visati kas lina või tekk nii üle,
et nad jäid nähtamatuks. Kui vokk
oli nähtav, siis said linad mädad
(nad ei kõlvanud ketramiseks).

VasUakondM ennustasid ka tule
vikku. Nimelt võeti pärast söömist
ühesugused seajalaluud ja seati põ
randale ritta. Igale luule anti ise
tüdruku nimi. Siis kutsuti koer tar
re, Kelle nimelise kondi koer kõige
enne võttis, see tüdruk pidi kõige
enne mehele saama. Ka lõikasid tü
drukud vastlapäeval juukseid, sest
siis pidid need hästi kasvama. Kui
vastlapäev oli külm, siis tuli külm
kevad, kui soe, siis soe kevad. Vast
la luisk ja lumesadu ennustas head
vilja- ja linakasvu.

Lõbusale vastlapäevale järgnes ko
he tõsine tuhka- ehk tuhapäev, mil
le traditsioonid lähtuvad ühelt poolt
tuhast kui puhastusvahendist (tuhast
valmistati lehelist) ja maagilisest
kaitseabinöust (tuha viskamine jäl
gedesse jne.). Ka arvestati tuha po
sitiivset mõju taimekasvule väetisai-
nena ja kahjurite hävitajana. Kirik
likus traditsioonis aga sümboliseeris
tuhk (tuha raputamine pähe või rii
etele) patukahetsust.

Maal külvati tuhkapäeval tuhka
põllule ja aeda või hoiti sel päeval
kogutud tuhk külvamise ja istutami
se ajani. See pidi hävitama n.n. tüh-
kamardikad. Ka tehti tuhkapäeval
sõelutud tuhast lehelist, mida kasu
tati pesupesemisel ja seebikeetmi-
sel. Pesupesemine oli tuhkapäeval
üldse soovitav — pesu pidi siis ala
ti valge saama.

Keelud haarasid ennekõike juuste-
kammimise. Kes seda tegi, selle pea
pidi hakkama köomama, juuksed
tuhkama j’ halliks muutuma jne.Ka
kuulus tuhkapäeval villaga tegelemi-
kesse panek, sest kui see sündis, pi
did sarved hakkama kestendama ja
muutuma pehmeks. Kui hobune rak
kesse pandi, pidi ta kael hakkama
rangide alt köömama või minema
kärna. Lisaks kuulus ka lammaste
pügamine keelu alla, et vill ei hä
viks, ei läheks halliks või et lambal
ei hakkaks nahk köömama. Üldse
kuulus tohkapäeval villaga tegelemi
ne (ketramine, kudumine) keelu al
la.

Thomas Algvere
Joban Enbergs Väg 20-22
Västra Skogens Centrum

Solna
Tel. 82 32 84
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magama jäi, oli tuhakett. La
sümboliseeris ka tuhapoiss voi tud-
ruk. Tuhapoiss oli poisi, tuhatmhuk
tüdruku riides kuju (nukk), mille
pea oli enamasti tuhaga taidetud
Nägu kas joonistati söega riidele voi
lõigati välja mõnest pehmest a nest
(näiteks kaalikast). Tuhkapoiss too
di tallu ikka salaja, paigutati kas
ukse juurde voi akna alla, kuid va
hel visati ka üle läve tuppa. Kui
see leiti, viidi ta mujale. Kuhu ta
jäi kuni järgmise hommikuni, sinna
jäi ka laiskus. Tuhkatüdruk viidi
sinna peresse, kus olid poisid, pruu
diks.

Tuhapäeval kuulus keelu alla ka
naiste külaskäik. Sellest kardeti loo
made nõidumist, jalgade haigust voi
siis puunõude kuivamist suvel. Kait
seks kõige halva vastu oli tuha vis
kamine võõra jälgedesse või riietele
(saba alla).

Tuhkapaeva toitudest on kõige ise
loomulikum leiva ja mitmesuguste
kakkude valmistamine, üldse pidi
tuhkapäeval ahjule ikka labidat näi
tama. See tähendab — pidi midagi
küpsetama, siis ei läinud suvel leib
hallitama. Kõige üldisem oli tuhka
päeval odrakarask ja odra jahust
kuklid, mis paikkonniti mitmesugu
seid nimetusi kandsid. Näiteks nime
tati tavalisi pannkooke tuhakooki-
deks. Ka keedeti kas odrajahust vö!
-tangudest tuhaputru.

Kes tuhapäeval kõige kauem üle
val oli, see jäi tuhkatussiks. Tuhka-
tuss pidi tuba pühkima ja selle juu
res ise laulma: ”Tuss, tuss, tuss, toast
välja, uus tööjõud tuppa jälle!” Ka
voeti õhtul riie kätte ja peksti selle
ga tuss-täss toast välja, üteldi*, kes
tuhkapäeval tussib, see tussib-tässib
sui läbi. Tussima-tassima tähendas:
aeglane olema, suvel igale tööle ja
talitusele hiljaks jääma. Kui tuha
päeval söödi piima, siis oli suvel
kõht haige. Aias lõigati tuhkapäeval
marja- ja viljapuu oksi, põletati
need tuhaks ja küliti seda tuhka vil-
japuuaeda, et usse ja putukaid ei
tekiks. Sigadele viskas karjapoiss
jälle tuhapäeva hommikul tuhka
vastu silmi, et nad suvel hästi pai
gal püsiks. Kui tuhapäeval pühiti tu
ba, siis tekkisid kirbud. Tuhapäeva
tuisk aga ennustas, et suvel oli pal
ju parme ja kärbseid.

Li e

© Seattle eesti seltsi esimeheks va
liti Aavo Kalviste. Abiesimeheks
on Eino Moks ja juhatuse teisteks
liikmeteks Martin Mägi, Ain MÖ1-
ter ja Uve Kapsi.
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Kes tuhkapaeva hommikul kauaks

Vabaduspäeval tervitavad
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Kolmapäeval, 24, veebr, 1971| KULTUUR |
Teaduslik asutus eesti
keele, kirjanduse ning
kultuuri viljelemiseks

i;S.)i)-n<!ast aastast peale tegutseb Stockholmi ülikooli Soome instituudi juures eriorganisatsioonina Eesti
Keele ja Kirjanduse Instituut, mille asutajate hulka kuulusid keeleteadlased Johannes Aavik, Henno Janes
ja Taui Saagpakk. Nendest Henno Jänes kujunes instituudi esimeseks organiseerijaks ja väljakujundajalcs,
„ji,»s samal ajal Stockholmi ülikooli eesti keele lektroiks. Instituut, mis on muutunud teaduslikuks uurimis-
jj-iüuseks valib omale tegev- ja korrespondeerivaid liikmeid keele- ja kirjandusteadlaste, kirjanike ja kul
tuuritegelaste hulgast. Ent küsime Instituudi praeguselt juhatajalt Paul Kaanelt, kes ametisse astus piirast
Henno Jänese surma, kui palju on Instituudil liikmeid?
Neid on praegu 50 ja need asu

vad mitte ainult Rootsis, vaid üle
jrn i Ima laiali, omades korrespon-
d-- i \ a liikme staatust.

Missugune on instituudi side
ülikooliga?

-- Instituut on iseseisev uurimis-
©sutus, millisel on aga otsene side
Stockholmi ülikooliga ja mis on ai
danud kaasa Soome Instituudi eesti
osakonna õppetegevusele, m,h. õppe
materjalide muretsemisega. Instituu
di juhatusliigc Helmi Eller täidab
muide praegu eesti keele lektori
ülesandeid. Stockholmi ülikoolis ei

ole soomeugri instituute, nagu need
esinevad Lundis ja Uppsalas. Nii on
eesti keel õppetegevuses vaid soome

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaa teateil vii

bis Ameerikas sugulase juures Ar-
»mlda Nurm ja isa juures Aino
Kohru. Kanadas «>li venna juures
Voldemar Pärnoja.
Austraalias külastas oma õde Jüri

Puusepp, Inglismaal elavat sugulast
Unda Kallak, Shveitsis elavaid sugu
lasi Dagmara Maria Arengu, Poolas
elavaid sugulasi Ivan Karas, Lääne-
Saksamaal elavat ema Ervin Altov

ja Ida-Saksamaal elavat abikaasat
Hilja Männiste. Soomes elavaid sugu
lasi külastasid Silva Karlstedt ja Lii-
via Kiviloo.

.Inga FreidbergiJe ja Küllike Hen
nole tulnud Ida-Saksamaalt külla

tuttavad. Poolast sõitis Zofia Pastus-
Uakiie külla sugulane ja Leontine
Pihelgale väimees.

Kunstiala
stipendiume
Riigi kuJtuunstipondüjnüde ja

gamisel määrati 7 5ÖÖ kroonine sti
pendium näitlejatar Malle Jöeve-
rik\ mis on mõeldud Õieti grupi-
stipendiumina TUR-teatrile, kus ta
on aktiivseid Juhte.
Suure tööstipendiumi 15 000 krooni

ulatuses sai Margarete Hallek, Maa
likunstnik Enno Halleki tekstiil -
kunst abikaasa.

Vabariigi aastapäeval, kolma
päeva] 21, veehiuanl kel] 38.00
Stockholmi Vanalinnas, Väiis-
Eesti ruumes rahvusvahelise

esindusnäituse

VÄLLS-EESTI
GRAAFIKA
AVAMINE

Erinevad kunstnikud: Endel
Kõks (Rootsik Karin Luts

(Rootsi), Anne-Reet Paris (Sak
samaa), Eric Pehap (Kanada),

: Herman Hatvik (Rootsi). Ruth
5 -uiyiA oujv ‘(BpBUsjt) SniAjnxI lemm (Rootsi).
i Graafikanäituse avah saadik

H. Laretei.

j Näitus on avatud äripäevadel
j kell 10—17, laupäevi! kell 10—13
| kuni 15. märtsini.

YÄLIS-EESTI .
Lilla Nvgalan 8

J Tel. 08/11 50 31 — 11 08 08

keele õppijatele obligatoorne aine.
Se.lle piiratud ala tõttu ongi vajalik
asutus, milline tegeleks eesti keele ja
kirjanduse probleemidega laiemalt.

~™ Millised on olnud instituudi te
gevusalad?

— Oleme peale eesti keele õpetu
sele kaasaaitamise ülikoolis korral

danud omapoolseid kursusi eesti kee
le ja eestialastes ainetes üliõpilastele,
noorte juhtidele ja pedagoogidele.Ins
tituudil on oma publikatsioonide sa-
r,i milles on ilmunud kirjanduslikke
ülevaateid, eesti keele õpperaama
tuid ülikoolis kasutamiseks, samuti
on ilmunud maailmakirjanduse üle
vaade kaheksa autori kaastegevusel.

— Ja mis on käigus ning etteval
mistamisel?

— Tulime just tagasi talveülikoo-
.Ust Vemdalsskaletis, Härjedalen! mä
gedes, kus kursuse korraldajaks oli
Instituut koostöös Stockholmi Eesti

Osakonnaga. See osutus õnnestunud
ürituseks. Noorte huvi oli suur ning
osavõtjaid oli 45. Ka ilmadega läks
hästi, need olid päikeselised ja para
jad temperatuurilt, nii et eesti kul
tuuri kõrval võis ka kehakultuur,s.o.
suusatamine, Õitseda. Meie tegevuses
on kõigepealt tulemas instituudi esi
mene aastaraamat, mis sisaldab kir
jutisi väga paljudelt eesti teadlastelt
ja kirjanikelt. See on kogumik es
seesid ja artikleid. Edasi on kavas
välja anda Rootsi-Eesti ja Eesti-Root-

si sõnaraamatud. Kadunud Henno
Jänese pärandist on avaldamisel te
ma uurimus personaalsufiksitest la
pi keeles. Toimetamisel on juba
mõnda aega ka eesti terminoloogili
ne sõnaraamat. Instituudis töötatakse
praegu läbi ka läänes Ilmuv eesti
ajakirjandus kultuurilise tegevuse
osas. samuti toimub keele- ja kirjan
dusteadusliku bibliograafia koosta
mine, esseekirjanduse koondamine

— Milliste majanduslike vahendite
ga toimub Instituudi töö?

— Meie töö on leidnud rootsi poo
lel täielikku tunnustust ja ka ma
janduslikku ning ideelist toetust.Nii
on keskasutuse 8 teenistujat praegu
riigi palgalised.

Instituudi juhatuse koosseis
praegu?

— Instituudi uus juhatus valiti hil
juti. Selle esimeheks on endiselt dot
sent Johannes Aavik, abiesimeheks
dotsent Valter Tauli, teaduslikuks
sekretäriks ja Instituudi juhatajaks
olen mina, edasi kuuluvad juhatusse

Kulclpiilm
Stockholmis tähistasid 19. veeb

ruaril oma kuldpulma Priidik ja
Alico Taimre. Kuldpulmale lisan
duvad perekonnas sel aastal veel
kaks juubelit — pr. Taimre saab
juunis 70 ja hr. Taimre augustis 80.

Tass hädas
juutidega

MOSKVA — N . Liidu teadete-
agentuur Tass teatab, et sionistil*^
lius ”huligaanid*' teevad igasugust
takistusi nõukogude tantsu- jalau-
lutruppidele nende esinemistel
Ühendriikides.
Agentuuri andmetel häirisid sionis

tid Omski tantsutrupi ja Siberi lau
lukoori esinemisi New Yorgis, kar
judes N. Liidu vastaseid hüüdlau
seid ja levitades lendlehti, ühtlasi
anti valealarm, et kontsertsaali on
toodud pomm, mille tagajärjel osa
publikust hirmunult kontserdilt lah
kus.

Fil lic Paul Laan, Instituudi
juhataja.

professor Edgar Blumfeldt, dotsent
Theodor Künnapas, filosoofia doktor
Johan Ungerson, diplominsener Tõ
nu Jänes ja kirjandusteadlane Hel
mi Eller.
— Instituudi juurde kuulub ka

Henno Jänese mälestusfond. Millised
on selle ülesanded?

— Mälestusfond on õieti iseseisev
ja selle ülesandeks on eestiainelise
teadusliku uurimise toetamine ja sti
pendiumide andmine eesti kirjanike
le. Tänavu anti välja stipendium es
makordselt ja nagu ajakirjandus ju
ba on märkinud, läks see meie luu
le suurkujule Marie Underile.

— Kuhu poole kavatsete oma pin
gutusi suunata?

— Meie väljakujunenud tegevus on
suunatud nii palju kui see osutub
võimalikuks, eesti kultuuri, eriti aga
keele ja kirjanduse uurimisele ning
viljelemisele. Seoses ülikooli soome
instituudi kolimisega ülikooli uutes
se ruumidesse Frescatis on meil tek
kinud otsene ruumideprobleem, ku
na sealsed ruumid ei suuda vastu
võtta instituudi väljakujunenud per
sonali. Oleme siin pöördunud abi
saamiseks Eesti Maja poole, et ruu-
mideküsimus ei mõjuks halvavalt
instituudi tööle.

Intervjueeris: JUHAN KOKLA

| £eifuUeaJteuL
Tartus ja selle ümbruses on rajoo-

nilehe "Edasi” surmakuulutustes
märgitud järgmised nimed:

Kambja kalmistule maeti kaua
aegne Tartu Ehitusmaterjalide Teha
se tööline Jüri Laanesaar, Tartu
Mööblikombinaadi kaadriosakond ja
töölised mälestasid Anton Kalikormi,
söökla ”Narva” kollektiiv leinas 10.
apr. 1907. sündinud Aiide Elmikut,
Ülenurme õppe- ja katsemajandi
personaal leinas Elfriede Va.Uas‘t,
Tartu linna Kommunaalettevctete
Kombinaadi võõrastemaja ”Tartu”
töötajad mälestasid Jaan Hintü,Üli
kooli keemiahoone kollektiiv mäles
tas Lotti Ristman’1 ja Lõuna Kõrge
pinge võrkude sidetalitus Robert
Raudseppa.

Ropka-Tamme kalmistule maetud
Herbert Raudseppa mälestati viie
erakuulutusega, millest nähtub, et 18.
juulü 1914.a. sündinud Herbert Raud
sepp tõotas juhtival kohal Tekstiil-
vabrikus ”Areng”. Balti Lindude
Haiguste Laboratooriumi teenistujad
avaldasid Marjuka Lannemaale kaas
tunnet ta isa Karl Praakli surma
puhul ja Eesti Põllumajanduse Aka
deemia kirjastusgrupp leinas 3. apr.
1926.a. sündinud Laine Saagi. Edasi
mälestati samas ajalehes, omaksetele
kaastunde avaldamise teel Salme
Kanarik*u, Magda-Helene Veberit,
Oskar Kahrikhi, Meinhard Kõivu,
Johannes ÖUekut, Liis Rebast ja
Aiide Lõhmust. Viimase .söömajana
märgiti 18. aug. 1891 — sündinud
Kuusikuna.

Eesti Komiteele
L. Rootsi osakond

LUND (EPL) 12. veebruaril toimus Eesti Komitee Löuna-Rootsi osa
konna astamiskoosolek, kus viibis ka Stockholmist kohale sõitnud JSK.
abiesimees Heinrich Mark. Eeltööd algasid juba möödunud suvel, mil
valiti ajutine juhatus koosseisus prf. Julius Mägiste, fii. dr. Valev IIL
bopuu ja pliil. mag. Bernard Kangro.
Ajutise juhatuse esimees prof, J.

Mägiste koosolekut avades tervitas
kõiki kohaleilmunuid, eriti arvukalt
koosolekul esindatud eesti üliõpilasi.
Prof. Mägiste rõhutas Eesti Komitee
Löuna-Rootsi osakonna asutamise va
jadust eestlaste aktiviseerijana,
koondajana ja koostöö süvendajana.
Osakonna kaudu on võimalik reken,
dada tasulist personali eesti kultuuri
ühiskondliku ja seltskondliku tege
vuse teenistusse Löuna-Rootsis.

Parast rohkeid sõnavõtte ja küsi-

Ürituste
kalender

Eesti Kultuuri Koondises re
gistreeritud üritused:

Laup., 27, veebr. kl. 19, St.Ees-
ti Osakonna Akadeemiline ball

restoran Oxeni peoruumides.
Laup., 6. märts. kl. 18, Võrulas

te pidu Eesti Majas.
Laup., 13. märts. kl. 19.39, Gö

teborgi E. Seltsi Näiteringi eten
dus ABF-i teatrisaalis, Sveaväg.
41.

Laup., 13. märts. kl. 18, Rootsi
Eestlaste Esinduse kultuuriau

hinna väljaandmise aktus Tek
niska Nämndhuseti ruumides,mil
lele järgneb koosviibimine Eesti
Majas.

Piihap., 14. märts. kl. 14,30. SET
kellaviietee Operaterrass-eni pidu
saalis, Kar.1. XlLs Torg 3.

Laup., 20. märts. kl. 19, Eesti
Arstide Selts Rootsis koosvii

bimine Svenska Lakarsällskapeti
ruumides, Klara Östra Kyrkogat
an 10.

Piihap., 21. märts. Stockholmi
Eesti Algkooli kevadpidu Skans-
tulli Gümnaasiumi ruumes, Bo-
husgatan 24-26.

Laup., 27. ja pühap., 23. märtsil,
St. Et 3ti Teatri etendused Södra
Teatris.

Laup., 17. apr. Stockholmi Ees
ti Naiskoori kontsert.

Neljap., 20. — pühap. 23. mai
ni, Ülerootsilised Noortepäevad
Stockholmis.

E. esindaja
W asliingf oiiis

NEW YORK (EPL) — Eesti Va
bariigi esindaja USA-s Ernst Jaak-
son viibis Washingtonis, kus ta osa
võttis president Richard Nixoni
poolt diplomaatilise korpuse auks
antud suurest vastuvõtust.

Ernst Jaakson käis ka USA välis
ministeeriumis visiidil ja võttis osa
kongressi poolt presidenti auks
korraldatud palvest ja hommikuei
nest, kuhu oli palutud diplomaatlik
korpus ja valitsuse liikmed.

Washingtonis toimus samal ajal
Balti saadikute nõupidamine, miile
seekordseks kokkukutsujaks oli Läti
chargé d'a(faires A. Dinbergs.
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märkimiseks peab USA Esindajate
kojas 23. veebruaril istungi avapal-
vuse assessor Rudolf Kiviranna New
Yorgist, kes selleks puhuks sõitis
Washingtoni.

Stipendiumid
SIl\ Svenska Industritjänsteman-

naförbundet, jagas 98 stipendiumi
oma liikmetele uurimisreisideks vä
lismaale. USA-reisiks dntalehnikaga
-tutvumiseks seni sai eestlasest Oxe
lösund! rauütehase ametnik Kaarel
Kallak stipendiumi 3 500 krooni suu
ruses.

muse mitmekülgset kaaalumist ot
sustas koosolek asutada Eesti Komi
tee Löuna-Rootsi osakonna asukoha
ga Lundis ja võttis vastu osakonna
kodukorra. Osakonna juhatusse vali
ti prof. Julius Mägiste, kirjanikud
Bernard Kangro ja Valev Uibopuu.
Lundi Eesti üliõpilaskonna abiesi
mees Enn Meri ja üliõpilane Eeva-
Merike Kangro, juhatusliikme ase
mikeks valiti agr. dr. Juhan Reita-
lu ja toimetaja Andres Küng. Revis
jonikomisjoni liikmeteks valiti pro
uad Helga Kerstell ja Eha Pohl ning
hr. Hpns Raudsepp.

Üksikasalikuma tegevuskava väl
jatöötamine tehti ülesandeks juha
tusele. Peeti vajalikuks esimeses jär
jekorras käiku panna eesti keele ja
kirjanduse õpiring, arvestades eriti
asjaolu, et Lundis on rohkesti sovi-
vaid lektoreid ja samuti on Lundis
rogkesti eesti üliõpilasi, kes tunne
vad huvi eesti kultuuri, keele ja
kirjanduse vastu.

Pärast E. Komitee Löuna-Rootsi
osakonna asutamist toimus Lundi
Eesti üliõpilaskonna korraldusel kõ
nekoosolek ja koosviibimine,

kus Eesti Komitee abiesimees Hein
rich Mark rääkis Eesti okupeerimi
sest Nõukogude Liidu poolt, Eesti
praegusest juriidilisest staatusest ja
mitmekordsest kodakondsusest. Kõ
nekoosolekule oli kogunenud erakor
raliselt arvukalt osavõtjaid ja elavad
läbirääkimised seoses ettekande

ga kestsid hilja ööni. Tähelepanu
väärne oli eesti üliõpilaste vägaelav
huvi Eesti saatuse ja poliitilise aren
gu suhtes. Rõhutati korduvalt, et se
dalaadi küsimusi peaks käsitletama
sagedamini.

STOCKHOLM
Pensionäride kokkutulek

Pensionäride ühingu liikmete kok
kutulek toimub seekord kolmapäe
val, 3. märtsil kl. 13 Eesti Majas,
kuna 1. märtsil cn E. Maja ruumid
kinni. Kõneleb Veera Poska-Grünt-
hal teemal ”Mõnda USA ja Kanada

eestlaste elust”. Ka külalised on te
retulnud. Osavõtust teatada telefoni
del 38 68 60, 82 69 70 ja 26 58 22.

STOCKHOLM
Koguduseühtu HagerstenLs

Hägersteni kogudus korraldab eest
lasist liikmetele pühapäeval, 28. vee
bruaril koguduse õhtu algusega kell
17 koguduse kiriku (Uppenbarelse-
kyrka) ruumes, Bäckvägen 34,õpeta
ja Endel Kõpp refereerib teemal
”Eestlane ja kümme käsku” ning
komminister Artur Kodar 'Kirjatäht
ja Vaim”. Egiptusest ja Iisraelist ju
tustab ja näitab värvipilte Ene Paal.
Esinevad laulusolistid. Kohvilaud.

STOCKHOLM
Eesti Komitee tööajad

Eesti Komitee büroo on avatud
talvekuudel, s.o. kuni 1. maini, es
maspäeval, teisipäeval, neljapäeval
ja reedel kl. 9.00 — 16.00 ning kesk
nädalal kl. 9.00 — 17.00. Telefonid
1159 78 ja 21 54 80. Aadress: Drott
ninggatan 85-1,11160 Stockholm.

Notar A. Tamme kõnetunnid on
esmaspäeval ja teisipäeval kl. lö.öö.
— 14.00 kokkuleppel ka muul ajal,
Telefon 1159 78 vöi kodus 97 10 G7.No-
tar Tamm on tarbekorral nõus ka

väljasöitma.
Noorteinstruktor Richard Norvelli

kõnetunnid on Eesti Komitees Noor
tetöö ruumides reedel kl. 12.00 —
18.C0 ja laupäeval kl. 9.00 — 16.00.
Telefon 10 68 07. Esmaspäeval kl. 13.00
aiates vastab R. Norvell Uppsala te
lefonil 018/25 52 32.

Noorteinstruktor Anu Blunti kõne
tunnid on Noortetöö ruumides esmas
päeval kl, 12.00 — 16.00 ja taunitaval
lcl. 9.00 — 13.00.



Kolmapäeval, 24, veebr. 1971 7

New Yorgis suri 15. veebr. Karl
Gustav Mikkelsaar.

Glen Coves, USA-s suri 13. veebr.
Mary Coody, sünd. 17. nov. 1891 Pär
nus.
Baltimores, USA-s suri 14. veebr.

Hermine Pütt, sünd. 22. juunil 3899
Pärnus.

Torontos suri 9. veebr. Peeter Tuul,
sünd. 25. dets. 3888 Viljandimaal.

Norwalkis, USA-s suri 22. jaan.
Mart Kaup. sünd. 6. märtsil 1893
Saaremaal

Ymieouveris suri lö. veebr. Julius
Uus, sünd. 23. dets. 3906 Vilsandis.

t
Armast sõpra

Bipl. insener

Maksimilian
Uriko’t

t 27.1. 1971 New Yorgis

mälestab kurbuses

MARTIN KÖSTNER
abikaasaga

t
Oma liiget
5>r. phil,

Otto A.
"Webermamüi

t 14.2. 1971 Göttingenis

mälestab vaikses leinas

EESTI TEADUSLIK SELTS
ROOTSIS

t
Vaikselt uinus kodumaal iga
vesele unele meie armas Ema,

vana- ja vanavanaema

Elisabeth
Karilaht
n-na Welkman

* 22.7 1889 Kasispeal
t 12.2 1971 Suurpee!

ESKILSTUNA
REE Koosolek

Rootsi Eestlaste Esinduse Eskilstu
na toimkonna moodustamise kooso
lek toimub laupäeval, 27. veebruaril
kell 12.00 Eesti Seltsi ruumes, Karis-
borgsgatan 2. Esinduse tegevusest
annavad seletusi Eskilstuna esindus
kogu saadikud. Teretulemast kooso
lekule!

STOCKHOLM
Tartu Kommertsgümnaasiumi

vilistlaste kokkutulek
Tartu Kommertsgümnaasiumi ja

Kaubanduskooli vilistlased korralda
vad kooli 50. aastapäeva puhul kok
kutuleku Stokholmis, Eesti Majas, Re
geringsgatan 24, laupäeval, 27. märt
sil kl. 17.00. Koosviibimisest paluta-
takse osa võtta ka kõiki õpetajaid.

Koosviibimisest osavõtust palutakse
teatada võimalikult peatselt. üle-
sandmisi võtavad vastu: Dr. jur. A.
Taska, Terminsv. 4% 223 67 Lund,
tel. 046/12 25 04. kodus ja 14 02 20 tööl.
Asta Vallas, Bastug. 43-111, 117 25
Stockholm, tel. 08 412102 kodus ja
23 81 80 tööl. Arnold Pcets, Hertig
Carlsv. 24 A, 1513 SSÕdertalje tel.
08/11 59 78, tööl 0755/31 303 kodus.

STOCKHOLM
SET-i kella-viie tee

Stockholmi Eesti Tennisklubi tra
ditsiooniline kella-viie-tee toimub
pühapäeval. 14. märtsil kell 14.30
Ooperikeldri peoruumides. Kõik te
retulemast!

STOCKHOLM
Võrumaalaste kokkutulek

Parast koi me-aasta Ust vaheaega on
võrumaalased jälle otsustanud kokku
tulla. Koosviibimine toimub laupäe
val, 6.-märtsil kell 18.00 Eesti Majas.
Ette on nähtud sönalis — muusika
line programm ja õhtusöök. Osavöt-
ta soovijani palutakse registreeruda
aadressil: Võrulaste kokkutulek, Box
16 388, 103 27 Stockholm 16. Registree-
ruda võib ka telefonitel: töö ajal:

t
Armast ema ja vanaema

Emilie JalapTt
* 11.7. 1K86
! 1G.2. 1971

mälestavad kurbuses

TÜTAR
perekonnaga Eestis

POJAD
perek. Rootsis ja teadmatuses

Mälestavad vaikses leinas

HILDA JOOSEP
ULJA JAAKOP

ELLEN HALMAK
SALME HERTA LORANA

HELLE GUNNAR
HELMI LEO
EVE ARNE

KAIDO GALINA
IMBI ÜLO HÜDO

TIA HELI RICKARD ANNE

üle kauge vee ja üle raja kostku
Sinuni me leina kaja. Pärja pu
nume Sul silma veest Tänuks

kallis Ema kõige hea eest.

t
õnnetu surma läbi lahkunud

armast

Siim Saarva’l
» 30.4. 1930 Eeslis

i 10.2, 1971 Halmstadis

mälestavad

Sest seesinane Jumal on meie
Jumal ikka ja igavesti. Ta saa

dab meid surma üle.
Puhka rahus!

VANEMAD
VENNAD ja ÖED

perekondadega

20 60 88 (H. Marand), 21 77 77 vöi
20 71 07 (O. Saluni), pärast kella 17.00
15 44 45 (J. Marand).

STOCKHOLM
Akadeemiline ball

Stockholmi Eesti Osakonna tradit
siooniline akadeemiline ball toimub
laupäeval, 27. veebr, kel.! 19 Resto
ran Oxeni peoruumides, Malrnskill-
nadsgatan 48.

Osavõtust palutakse teatada Reet
Mägile — tel. 08/4158 57 vöi Ilmar
Marandile — tel. G8;15 30 28. Kõik te
retulemast!

HALMSTAD
E.Y. aastapäev

Haimstadi Eesti selts korralda o E
Vabariigi 53 aastapäeva tähistamise
aktusega ja koosviibimisega laupäe
val 6. märtsil kl. 19.00 ABF:i peosaa
lis. Aktusekõne peab ins Agu Kriisa
Lundist ja soololauludega esineb sop
ran Hilja Ivalo Göteborgist. Paale
selle on kavas veel päevakohane lü
hinäidend Haimstadi E Täienduskoo
li õpilastelt.

Tantsuks mängib eelmisest peost
tuntud 3-liikmeIine orkester.

GÖTEBORG
A. Mägi ”Kuulujutud”

Arvo Mägi komöödia ”Kuuluju
tud” etendus Göteborgis toimub lau
päeval 20. märtsil, algusega kell 39
Munkebäcki koolimajas, aadress
Ernst Torulfsgatan 1, kuhu pääseb
kõige lihtsamalt ja lähemale tramm
nr. 1 Munkebäckstorgeti peatus. Au
todele koolimaja juures parkeerimis-
vöimalused piiramatul arvul.

Pääsmed eelmüügil Eesti Majas, te-
lefoniteel J. Hansen tel. 290 154 ja

A. Ojari tel. 231549 samuti kohapeal
üks tund enne etenduse algust.

Tegelased loodavad, et Göteborgi
publiku huvi omalinna amatööride
vastu pole kahanenud ja ootavad
rohkearvulist osavõttu.

ULRICEHAMN
EV aastapäev

Eerti Vabariigi aastapäeva aka-s
toimub Ulricehamni Eesti Seltsi kor
raldusel pühapäeval, 28. veebr. kl.
14,09 koguduse mäjas, Storgatan 28.
Aktusekõne peab mag. H. Rajamaa,
esinevad eesti kooli õpilased ja näi
datakse valguspiltide seeriat ”‘Kuld
rannake”. Parast aktust hokvilaud ja
Seltsi peakoosolek.

ÖREBRO
EV aastapäev

E.W. 53. aastapäeva tähistatakse
Örebros laupäeval 27. veebruaril al
gusega kell 18.00 Örebro Mejeriföre-
ningu ruumides, Langbrogat 24. Ka
vas kõne T. Aringult, ühislaule ja
deklamatsioone. Pärast aktuse lõppu
ühine kohvilaud. Kohvilauast osavöt-
ta soovijail palutakse sellest ette tea
tada telef. 12 36 88, 18 20 82 vöi 18 78 25.

Kõik eestlased teretulnud!
Korraldav toimkond.

Leo Virkhaus
Algus lk. 1

mel, vanemas stiilis, ja vähese ori
ginaalsusega.

Siiski oli kss mõned laulud isi
kupärase profiiliga, nendest üks
iiiämoodne ja kahjuks raskesti laul
dav ja vormilt veel mitte päris
küps. Auhinnatud tööd olid need,
kus tekst ja muusika olid kooskõ
las ja kus autor oli saavutanud
ümmara vormi. Yöiduteos "Siigis-
maru” on kästi kirjutatud, Uu id
mitte väga sügava omapäraga.
Eesti Lauljaskond Rootsis esimees

Johannes Kant oma sõnavõtus rõhu
tas võistluse olulisust eesti kooriloo
mingu rikastamisel võistluselt
saab mitmeidki uusi laule meie koo
ridele. Võistluse käiku kommenteeris
selle peakorraldaja Johannes Äro.

Hauakivi tööd
H. Raudsepp
Tel. 08/9421 77

Itta suunatud
Algus lk. I

vat nõudnud nende saatojaamade te
gevuse lõpetamist, kuid tulemusteta.

Ka liidukantsler Willy Branrtt
(ajakirja ”Siern" sõnadel) märkis:
”See on tõesti absurd, et 25 aas
tat pärast sõja lõppu välisriigid ik
ka veel saadavad propagandat
LäSne-Saksa pinnalt kolmandatesse
riikidesse. Kanfsleriametl riigisek
retär Conrad Ahlers aga arvas, et
need propaganda-saatejaamod ole
vat USA sisemine asi ega puuduta
Lääne-Saksamaad üldse.
Saatejaamas "Radio Free Europe".

mille peakorter asub Inglise Aia lä
hedal, töötavat umbes 1200 isikut,
peamiselt põgenikud idabloki maa
dest. Direktoriks on ameeriklane
Ralph E. Walter tehniliseks direk
toriks ameeriklane Perry W. Esten.
Saatejaamad asuvad Saksamaal Holz-
nrndeni ja Heidelbergi lähedal ning
Portugalis Lissaboni lähedal. Poolas
se, Tshehhoslovakkiasse ja Ungarisse
saadetakse ööpäevas 19 tundi, Ru
meeniasse 12 tundi ja Bulgaariasse
10 tundi.

Saateteenistuse ”Radio Liberty"
(Radiostanzija Swoboda) peakorter
asub München-Bogenhausenis. Selles
keskuses töötavat 500 isikut, peami
selt vene emigrandid. Saateteenistuse
juhatajaks on ameeriklane Kenneth
Scott. Üldse on ”Radio Liberty” ka
sutada 17 lühilaine saatjat. Kavas on
alati kaks programmi ja saadetakse
peaaegu kõigis Nõukogude Liidus
elunevate rahvaste keeles.

Ringhääling ”Free Europe” alus
tas oina tegevust aastal 1950. Ta
kontroilnöukogu esimeheks on kin
dral Lucius 0. Clay. Ringhääling
”Radio Libery” alustas tegevust
aastal 1953. Organisatsiooni auesi-
meheks on endine, president H.
Truman.
Ühenduses Saksa-Vene läbirääki

mistega Moskvas kuuldus, et venela
sed on nõudnud itta suunatud saat-
jate tegevuse lõpetamist Saksa pin
nal. Kuna nüüd kõne all on saate-
.iaamade üiekolimine, siis näib, et
Brandt andis selles küsimuses järele.
Litsentsi pikendamine ringhäälingu
tele toimub 1. juunil. Siis selgub,
kas Bonn pikendab vöi mitte.

NIXGN PÄÄSTAB?
Ajakiri Newsweek kirjutab, et

president Nixon püüab isikliku alga
tusega garanteerida Vaba Euroopa
saadete jätkumist Saksamaalt.

Uhe erilise põhjusena tuuakse esi
le, et Nixoni külaskäik Varssavisse
a. 1959, mil teda 250 000 inimest tor
miliselt tervitasid, õnnestus selliselt
ainult Vaba Europa Raadio väga os
kusliku eelreklaami tõttu.

Hiljuti olevat käinud Münchenis
üks presidendi nõuandjaid, kes ütel
nud paljutähendavalt: "Vaba Euroo
pa Raadio püsimine Münchenis on
peaaegu eeltingimuseks meie sõjavä
gede jätmisele Saksamaale."

Kohtuotsus
Algus lk. 1

seda lastakse kätte saada. Soitzeinit-
sön elab juba aastaid sõprade ar
must. (Siia võime juurde lisada, et
Soltzenitsön on aastaid suvel suvita-
nud Eestis ühe eestlase majas, kelle
ga ta tutvus sunnitööl olles, aga vii
mastel aastatel pole ta ka saanud
Eestisse sõita).

N. Venes on olemas kirjanike
abistamisfond, kus nad saavad ra-
ha perioodidel, kui nad pole vöi-

Balti
Algus lk. I

Kuna USA valitsus ja rahvas otk
säilitanud ja nautinud suure]'.4 ücf
ja sõbralikke vahekordi Balti V ha*
riikide ■— Lati, Leedu ja Eesti lift*
süste ja rahvastega nende vabMukk
de iseseisvuse kestvusel; ja

kuna priiuse ning oma valitsus- va-f
liku vabaduse mõisted on ikk: • eei
elavad siin maa), nagu see on ■ udt
pidevalt Iseseisvuse DeklaratsK. uist
raadik;ja

kuna Esindajatekoja cpl i
uurimise kaudu saadud tunmsm oim
jal Balti riikide inkorpon i,£
kohta N. Liitu ülekaalukalt toendat?^
et N. Liidu sammud nende vr. cl#
ning iseseisvate Balti Vab ” d#
suhtes olid vastuolus rahvusvai:eii&#-
te seaduste ning vabaduse pohunõ*
tetega; ja

kuna USA rahvas on järjekindlalt
asutanud suurt sümpaatiat mnd#
kolme vabariigi rahvaste suhtes, eri-*
ti nende ikestamise pärast ja suur#
arvu seadustaustavate kodanikkude
ebainimliku küüditamise pärast IST,
Liidu orjalaagreisse nendest riikidest
siis.

olgu otsustatud, et Esindajateko
da (Senati nõus olles) asub seisu
kohale, et 1) USA president peaks
jatkama Ameerika poliitikat Ralfi f
Vabariikide Läti, Leedu ja Lesti
egaseaduslikult N. Liitu absorbee-
rimise mittetunnustamiseks, ja jät
kab nende vabariikide diplomaati
liste ning konsuiaaresindajate kui
nende kolme riigi seaduspäraste»
esindajate tunnustamist: ja 2) pre
sident peab ette võtma sammud*
mis on sobivad, selleks, et USA*
delegatsiooni kaudu UNOs teistil
üles Läti, Leedu ja Eesti vägivald**)
selt N. Liitu inkorporeerimise küsi-*
mus ja nõuda, et UNO korraldaks
uurimise olukorra kohta nimetatile®
Balti riikides eesmärgiga, et N. Lii—']
du relvastatud jõud, tema agendid!
ja kolonistid tõmmataks välja, Jsa
et eksiili aetud nende vabariikide
kodanikud võiksid tulla tagasi
vabadena, ja et vabade valimiste
ja rahvahääletuste kaudu, UNO jä
relvalve all, nende rahvad võikski
vabalt valida nende poolt soovitud
valitsuse.
Resolutsioon anti seisukohavõtmi

seks Välisasjade Komiteesse.
Esindajatekoja liige William E,

Minschall Ohiost esitas H. Con. Kes.
49, milles nõutakse, et USA ambassa-
döör UNOs nõuaks UNO pöhikorra
nöueK täitmist N. Liidult rahvaste
enesemääramise õiguse alal, teiste
riikide siseasjadesse mittesegamises
ja kolonialismi küsimuses.

Esindajatekoja liige Frank Horton
New Yorgist esitas H. Con. Res. 89,
mis näeb ette erilise kongressi-komi-
tee loomise enesemääramise õiguse
küsimuste selgitamiselt.

Resolutsioonid Ikestatud Rahvaste
Erikomitee loomiseks Esindajateko
jas esitasid rahvasaadikud James A.
Burke Massachusettsis ja William E*
Minshali Ohiost.

• Linda ja dr. Erik Salustel sün
dis poeg esimese lapsena pere. un
nas. Lapse vanemad elasid varena*
praegu biokeemia professori

New Yorgi ülikoolis. _
melised looma, aga muidugi on seo
avatud ainult riigitruudele.
On teada näiteks, et ”Vaikse D<>*

ni” autor M- Shokolov, kes elab uh^
kes majas ja peab endale 15 teeni*
jat, on endale Lellest fondist toetus®
küsinud tuhandete rublade ulatuse®
ja toetust ka saanud, kuna tema od
valitsuse truu ”vaateaken”. ■

I Benidorm säljes
radhus, villor, färdiga

lägenheter
SkriflHgi svar üll Europaiius, Las Tejas. De La Piaza, Benidorm,
Spanien, tel. 3fi 0G 92, cilcj? till Advokatfirman Ervin Pang, Arscnuis-
galan 4, iU 41 Storkliolm, tei. i’8/21 7Ü 36 - 2i Sv 58.



Vaba eesilaskomia
in formatsiooni lehi

tr.-:-

BBB em BMM l Uinub kolmapäeviti
ja laupäeviti

EV aktus Eskilstunas:
”Meie esivanemate kannatu
sed kohustavad meid kõiki
jätkama tööd eestluse heaks”

Eskilstunas toimus Eesti Vabariigi aastapäeva aktus pühapäeval, 21. veebruaril Forsi kogudusemaja saalis.
I.ava oli rahvuspiieva puhul dekoreeritud slni-must,valge lipuga, riigivapiga ja kuldsete numbritega aastaar
vudega 1918 1911- Lipuvalvet teostasid gaidid-skaudid Viru lipkonnast.
Aktus algas hr. Väino Eskeni ava

sõnaga. järgnes vaimulik talitus, mil
le pidas praost Richard Koolmeister.
Eesti Täienduskooli noored esinesid
koolijuhataja Aksel Timoleoni juha
tuse!. lauldes Võigu ”Eesti on mu
isamaa" ja "Porilaste marsi”. Noor
Piret Esken esitas klaveril tundekül-
lalt ja oma vanuse kohta küllaltki
paljunöudva Debussy "Claire de lu-
ne". Pr. Anne Aus esitas Kalju Le
piku luuletuse ’ Võõrad nad tulnud
ja läinud” ja õpilane Liisa Aus dek
lameeris "Lapse tänu” rahvaluule
aineil. Klarnetipaladega, eesti rahva
viisiga "Tule koju” ja "Klarnetipol-
kaga" esines Alar Lange, keda kla
veril kaastas Mart Kiiver. Aktuse
lõppsõna ütles Aksel Tinroleon. EV
aastapäeva kõne pidas noorteinstruk-
u>r "ii. mag. Richard Norveli Upp-

:SPII

jjgg

kv"-;
Richard Norveli

1500 aktusel
Stockholmis
Kesti Vabariigi 53-nda aastapäe

va aktusele Stockholmis kogunes
J 500 eestlast eesotsas aukülaliste —
Vabadussõja veteranidega. Vaba
dusristi kavaleridega. Oli ka roh
keid vaHskülalisi — USA
nast, rootsi sõpru (
Eyvind Johson) muidugi ka
rite lätlaste ja leedulaste nin
te ikestatud rahvaste

* kellede hulgas oli terve
Poola esindajaid. Väil:
gas oli ka üks soomla:
nas kandis Eesti Vabadusristi ja
kes Vabadussõja ajal oii
batnhtlike juures olnud
difsiiniöeks.
August Maigu aktusekõne kujunes

manitsuseks hellitama ja hoidma
rahvuslikku pärandit, olema eestlane
samas visaduses, kui seda olid esi
vanemad. Kui Solzhen:»tsön kirjutab,
et käik eestlased, keda ta on koha
nud. on olnud head eestlased, kas
siis me oleme väärt nii kõrget hin
nangut?

E ino Ridala vaatles eestluse või
malusi ja väljavaateid nii tutvusta
miseks kui vöiluseks ja esitas kon
kreetseid ettepankeuid.
■ Nooremapõlve esindaja.Tiiu Valdes
kutsus noori ja vanu koostööle Ees
ti heaks ja leidis, et eesti noored
teadlikku ikka jõudes
jäävad ja tahavad jääda

Aktusele lisandus h
muusikaline osa. Ann;

ja kõnede sisust

salast, kelle sõnavõtu anname järg
nevalt kokkuvõttes edasi.

Kõneleja toonitas, et kui kodumaa
taasokupeerimisel venelaste poolt
siiasaabunud põgenikel alati on loo
tus Eesti vabanemiseks, lootus sinna
kord tagasi pöörduda, siis kehtib see
suuremalt osalt vanema ja keskge-
neratsiooni suhtes.

Noortega on olukord teine, kuna
neil puudub otsene side kodumaa
ga, otsesed isiklikud mälestused
vabast kodumaast. See ongi viima
sel ajal tekitanud lahkhelisid ja
probleeme. Tuleb aga ometi tähele
panna, et löppude-löpuks on just
noored siiski need, kes on. võime
lised eestlust ja meie vabadusvõit
lust edasi kandma.
Seega on ülimalt aktuaalsed just

kasvatusprobleemid. Viimasel ajal
on kahjuks kurvaks faktiks, et orga
nisatsioonide liikmeskond on kõikjal
kahanenud. Pika voörsilviibimise aja
taustal on see arusaadav, kuid ometi
on imetlusväärne, et niigi kaua on
suudetud noori koos hoida.

Üldse on pagulasaastatel vältel lii
ga vahest rõhku pandud puhtrahvus
likult kasvatusele. Algaastatel veel
eriti, kuna oli ju täiesti loomulik, et
iga noor teadis, kes ta oli ja kust ta
pärines .Igalühe* olid ju kodumaalt
kaasatoodud isiklikud värsked koge
mused, visuaalsed mälestused. Tollal
ei mõeldud üldse, kuivõrd tähtis on
siiski nende päritolu põhjalikum se
letamine. Selgitustööd aga tuleb an
da, see on eestluse säilitamisel üli
ma tähtsusega.

Mag. Norveli rõhutas, et takista
vaks asjaoluks meie rahvusgrupi
säilitamisel on olnud ka tülid ko
hapealsete orgide valid, väga vähe
on olnud koostööd ka noorte osas.
Kõneleja aga märkis, et tema kui
noorteinstruktori tähelepanekute
kohaselt on vähemalt praegu suur
tes organisatsioonides noortekiisi-
mused esikohal ja lisaks sellele sa
mahästi kui identse sisuga. Senisest
tihedama koostööga oleks võimalik
vastav koordinatsioon, mis omakor
da tagaks ka suurema efektiivsuse.
Raskuseks kõikide eestlastega kon-

taktisaavutamisel on ka niinimetatud
”paberikorvi mentaliteet", märkis kõ
neleja. Esineb küllalt juhuseid, kus
väljasaadetav informatsioon lihtsalt
visatakse minema, ilma, et seda üld
se läbi loetaks. Niiviisi on kontakti-
saavutamine täiesti võimatu. Ka in
formatsiooni osas oleks tegevuse
koordineerimine omal kohal, kusjuu
res tuleks saavutada seda, et välja
saadetav oluline ja eestlust säilitav
informatsioon väljastataks täiesti n.ö,
neutraalsel pinnal. Tuleb aga abso
luutselt unustada organisatsioonide
ev. omavaheline kisklemine.

Tundlik on ka majandusküsimus.
Algaastail oli ju loomulik, et inimes
tel oli raha vähe, sest elu tuli ju
sõna tõsises mõttes uuesti alustada.
On aga kummaline, et ka 25 aastat
hiljem püsib mingisugune ”pagulas-
mentaliteet” toelusküsimustes, kuigi

^suurema enamuse majanduslik tase
on tasakaalus ja tugev. Seda eriti
keskgeneratsiooni osas, kusjuures tu
leb märkida, et erakordselt suur
protsent on akadeemilise haridusega
ja hästitasuvatel kohtadel, ööre aga
loetakse pahatihti suurema hoolega
kui seda teevad rootslased . .. Tuleb
välja, et meie keskgeneratsioon on
ihnsaim, kuna kogu eestlust peab il-

liialduseta üleval vanem pölv-
' kaasu tahe an-

üAevaate netada, pigem vastupidi.
Teisalt agu tuleb kuu

mõningate ürituste puhul on

töö tahe enam kui hea, leidub raha
ja muid majanduslikke ressursse.
Näitena tõi kõneleja eelseisvat len
du Ülemaailmsetele Eesti Päevade
le USA-s, kuhu end on registreeri
nud juba üle 600 eestlase ja kalku
latsioonide kohaselt toimub lend
pooltel sme tuhande kaasmaalase
osavõtul. See on suur panus, idee
liselt kui ka majanduslikult —
oleks vaid tahe eestluse üleseleta
misel sama elav...
Richard Norveli juhtis tähelepanu

ka Rootsis ja mujal läänemaailmas
ühe rohkem levinevale vasakpoolsu
sele. Halvustatakse ju koike, mis on
USA ja muu läänemaailma päritolu
ga, kuna taevani kiidetakse ja ülis
tatakse kusagilt Hiinast vöi Vene
maalt tulevaid ideid. Vasakpoolsete
sõiduvette on langenud kahjuks ka
eestlasi, noori, kuid ka keskealisi.
Noorte osas võib veel olla kuidagi
arusaav punaste võrku langemise
pöhjusis, kuna noored on kergesti
mõjutatavad neist ümbritsevast mil
jööst, nagu koolist jne.

Vanemate suhtes on aga selline
olukord absoluutselt taunitav, Uu-

olema koge-
mörvarlik-

ku vägivalda Eestis ja eestlaste kal-
algusest
osas on

pronüss”
täielikult
Ka meie noored võitlevad tihti näi

teks aafriklaste või aasialaste, näi
teks Vietnamlaste, vabaduse eest.
Kuid miks minnakse nii kaugele,
kui meile hoopis lähedasemad ja
veelgi pakilisemad probleemid asu
vad niiöelda otse künnisel? Balti
kum on teatavasti tänapäevani kom
munistliku kolonialismi ikkes. Pa
rem siis juba valgustada maailma
rahvaid m eid tabanud õnnetuses,
selgitada, kuidas meid on mitmesu
gused vöörvallutajad aastasadasid
rõhunud ja tallanud ning nõuda ees
kätt vabadust omaenda rahvale. On
mõttetu energiat mujale suunata ja
seda asjatult raisata-

Kõneleja meenutas siinjuures ka
surmaohtu, mis kodu-eestlasile
kaasneb Peipsi tagant sissepumba-
tavate venelaste näol. Praegu on
Eestis umbes 8(10 000 päris-eestlast,

Ent kõigest hoolimata võib ometi
olla optimistlik, toonitas Richard
Norveli. Ajaloos esineb küllalt juhu
seid, kus vähemusrahvusi on tahtli
kult püütud hävitada, kas puht-füü-
siliselt vöi siis on tahetud neid oku-;
peeriva rahva poolt lämmatada. Näi
tena võib tuua juute, kes tänu oma
rahvuslikule kokkuhoiule ja eriliste
le traditsooonidele pärast aastasadu
kestnud piinu taastasid oma Iisraeli
riigi. Lootust ei tohi kunagi kaota
da. Ja kogemused on meilegi näi
danud, et kui me kõik ühiselt taot
leme ühist sihti, siis võib
korda

ja eestluse heaks, lijpeius kõneleja.
Aktus lõppes Eesti hümniga. Järg

nes aktusest osavõtjale ühine koos
viibimine kohvilauas.

73 000 krooni eesti
slipeiidimnifondist

NEW YORK (EEL) — Vaba maailma suurimaks eesti stipendiumi
fondiks üliõpilastele on Jüri Lcllepi mälestusfond, millise protsenti
dest käesoleval aastal jagamisele tuleb stipendiume tervelt 73.600 kroo
ni suuruses <14.600 dollarit). Vasta vait eeskirjadele läheb sellest 44.000
krooni stipendiumiks eesti üliõpilastele USA-s, kuna üljejäänud 30.000
krooni määratakse stipendiumideks eesti üliõpilastele mujal maailmas.
Teatavasti on Jüri Lcllepi stipendiume tulnud varem ka Rootsi.
Toetusfondi juhatus võtab vastu

sooviavaldusi Jüri Lellepi mälestus-
stipendiumide peale kuni 28. veeb
ruarini. Sooviavaldus-blanketid on
saadaval järgmisel aadressil: Esto
nian Students Fund in USA, Inc,;
P. O. Box 377, Wall Street Station;
New York, N.Y. USA.

Lellepi sihtkapitali eeskirjas näe
vad ette, et stipendiumide jagamist
korraldab eriline viie organisatsioo
ni esindajast koosnev komitee. 1971/
72. aasta stipendiumide jagamiseks
on komitee koosseis järgmine; Villi
Kangro (Eesti Teaduslik Ühing
Ameerikas), õp. Rudolf Kiviranna
(EELK USA Praostkond Chicagos),
Kadri Niider (Eesti üliõpilaste Toe
tusfond USA-s), Olev Olesk (N. Y.
Eesti Haridusselts) ja Eevi Vellenur-
me (Eesti üliõpilaskonna USA-s Vi
listlaskogu). Stipendiumikomitee
koosolekud toimuvad märtsis, ja sti
pendiaatide nimed selguvad tõenäoli
selt aprilli alguses.

Nelja viimase aasta jooksul on
fondist stipendiume jagatud 256.000
krooni ulatuses. Fondi loojaks on dr.
ing. Otto G. Lellep, kes mõne aasta
eest andis suurema osa oma varan
dusest sihtkapitalina ühe Milwaukee
panga haldusele, tingimusega, et 70
prots. kapitali iga-aastasest sissetu-

Dr. ing. Otto Lellep, eesti
rahvusvahelise nimega leidur,
om oma varanduse protsen
did määranud eesti iiliöpilas-
stipendiumideks.

lekust makstakse toetusfondile. Nii
moodi loodi alus annetaja isa, Jüri
Lellepi mälestusfondi tegevusele.

R. Norveli Eesti
Päevade Rootsi
peasekretäriks

1972. aasta ülemaailmsete Eesti Päevade Rootsi komitee juhatus pi 
das oina esimese koosoleku 12. veebr. EKN ruumides, mida juhatas esi
mees Leo Karupää. Juhatus valis Rootsi Komitee koordineerivaks pea
sekretäriks Richard Norvelli. Juhatus võttis vastu ka Rootsi Komitee
struktuuri ja töökorra kavandi, mis läheb kinnitamisele järgmisele üld 
kogu koosolekule, üldkogu kokkukutsuvad organisatsioonid: järjekor
ras REE, E. Komitee, ERF, ERN ja E. Kultuuri Koondis on ka kogu
aktsiooni administreerivateks organisatsioonideks ja kannavad sellega
seotud informatsiooni ja muud kulud. Praegu bn selliseks organisat
siooniks ERN.
Järgmiseks üldkogu kokkukutsu-

vaks organisatsiooniks on E. Kultuu
ri Koondis, kelle kätte märtsi lõpul
vöi aprillis lähevad need ülesan
ded.

Juhatus otsustas suuremates eest-
leida kontakt-

organisatsioonid
bseks teostamis
kustes püütakse leida usaldusmehed.
Samuti voetakse kontakt eestlaskon
dadega teistes Euroopa maades. Ing
lismaal on juba alustatud aktsiooni

eeltöödega. Kuidas Saksamaalt, Hol
landist, Belgiast ja teistest Euroopa

osavötta

USA-s Eesti Päevade lõplik orgamt-
maade ja kontinentide

on siis Eesti Päe-
organisatsioonide struktuur

loodud ja peatähelepanu koondub
siis söidutehnilistele, päevade sisn-

ja programmilistele problee-

USA-auhind
Uibopmile

risse kuulusid Karl Koljo, Mall
Jiirma ja Kadri Niider.
"Enn” määratakse igal aastal pa

rimale teoele noorsooraamatule.
Kuna 1970 ei ilmunud aga ühtki
noorsooraamatut, siis statuudi koha
selt oli zhüriil volitus auhinda mää
rata mõnele teisele kirjanduslikule


